
A zsebünk is megérzi 
Lakossági kérésre

az önkormányzat csökkentette
a kiskertek bérleti díját

 A kiskertek bérleti díja felére csökken, a lakhatási 
támogatásra jogosultság jövedelmi határa nő, így ezen-
túl azt többen vehetik igénybe. Ezekről is született dön-
tés az augusztus 30-án tartott képviselő testületi ülé-
sen. 

A költségvetés módosításá-
nak tárgyalásakor Rieder And-
rás, a FIDESZ-KDNP frak-
cióvezetője elmondta, hogy a 
költségvetésben tapasztalható 
220 millió forintos emelkedés 
a folyamatosan érkező köz-
ponti költségvetési támogatás-
nak is köszönhető. Tehát nem 
igaz az, hogy a kormány nem 
támogatja Ajkát és még az ipa-
rűzési adót is elvonja. Így érke-
zett 170 millió forint Ajkára, a 
csingeri kerékpárút építésére 
pedig 30 millió. Tehát a be-
ruházások finanszírozhatók. 
A képviselő javasolta továbbá, 
hogy ennek fényében célszerű 
lenne a rászorulók megsegíté-
sére elkülöníteni egy költség-
vetési keretet.

Schwartz Béla polgármester 
válaszában kijelentette, hogy a 
kormány az elvont 310 millió-
ból 170 milliót adott vissza, de 
a maradék 140 millió nagyon 
hiányzik. Ajka családpolitikája 
kialakításakor figyelembe veszi 
a rászorultságot és több csa-
tornán is segíti a szűkölködő-
ket.  A lakhatási támogatásról 
a szociális iroda dönt, nemrég 
emelték a támogatásra szánt 
összeget. Az igénybe vehető-
ség jövedelmi határát 71.250 
forintról 85.500 forintra emel-
ték, így növekedik azok száma, 
akik ezen a címen támogatás-
hoz juthatnak. A polgármester 
hozzátette, hogy a városban 

működő támogatási rendszer 
több szempontból is egyedülál-
ló országosan is, például min-
den újszülött családja 100 ezer 
forint támogatást kap, amelyre 
az idén 23 millió forintot fordí-
tottak. A nyugdíjas klubok ala-
nyi jogon kapnak támogatást, a 
tűzijáték elmaradásával megta-
karított 1,5- 2 millió forint egy 
részéből pedig az iskolakezdést 
támogatták.

A napirendi pontok között 
a lakhatási támogatásról is 
döntöttek a képviselők. Így a 
jövőben igénybevételére jo-
gosult az a személy, akinek 
a háztartásában az egy főre 
jutó havi jövedelem nem ha-
ladja meg az öregségi nyugdíj 
mindenkori legkisebb ös�-

szegének 300 százalékát, és a 
háztartásban élőknek nincs 
vagyonuk. A havi összeg 
megállapításánál a háztartás-
ban élők számának függvé-
nyében változik az elismert 
lakásnagyság, amely egy sze-
mélyes háztartás esetén 35 
négyzetméter, két személynél 
45, háromnál 55, négynél 65 
négyzetméter, és minden to-
vábbi személy esetén további 
5 négyzetméter, de legfeljebb 
a jogosult által lakott ingatlan 
nagysága. A támogatás havi 
összege nem lehet kevesebb 
3000, és több 7500 forintnál. 

A kiskertek szeptember else-
jétől életbe lépett bérleti díjának 
50 százalékos csökkentéséről is 
döntött a testület. Az augusz-
tus 8-i ülésen született döntés 
értelmében a város területén 
kialakított kiskertek bérleti dí-

jának négyzetméterenként 67 
forintra emeléséről. A bérlők 
jelezték az önkormányzatnak, 
hogy ezt magasnak találják. 

Augusztus 23-án a bérlőkkel 
tartott megbeszélésen mindhá-
rom érintett terület képviseltet-
te magát, összesen 20 fővel. A 
szennyvíztelepnél lévő kertek 
mindegyike 180 négyzetméte-
res, ott jelenleg 103, a rozsföl-
dön szintén ugyanekkora terü-
letű a többség, itt 168 a bérle-
mények száma. A Szent István 
úton 50-189 négyzetméterig 
terjed a 85 bérelt kiskert terü-
lete. A bérlők által javasolt 33,5 
forint négyzetméterenkénti 
díjat az önkormányzat elfo-
gadhatónak tartja. Bár a bérbe-
adás így veszteséges lesz, a cél 
az, hogy a városlakók számára 
biztosítsák a kertművelést és a 
mezőgazdasági termelést, így a 
képviselők megszavazták a díj 
mérséklését. 

Két bizottságban is szavaztak 
a képviselők személyi változás-
ról.  Sikos Viktort, az Ifjúsági és 
Sport Bizottság kültagját au-
gusztus 31. napjával visszahív-
ják, helyére szeptembertől Mé-
száros László (Csékúti Hegyért 
Egyesület) lép. Baranyai Mária, 
a Gazdasági és Városfejlesztési 
Bizottság kültagja helyét Ha-
lász Orsolya veszi át. 

Az Újélet 8. Ingatlanhaszno-
sító Kft. felügyelőbizottságába 
szeptembertől Karnics Miklóst 
választották meg Sikos Viktor 
helyett, akit információink sze-
rint külföldön végzett munkája 
akadályoz feladatai ellátásában.

Az „Ajka Városért” Alapít-
vány kuratóriumának létszáma 
hat főre emelkedik, ugyanis 
szeptembertől Szente István 
devecseri lakos is részt vesz a 
szervezet munkájában. 
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„Gondolkodj globálisan, cselekedj lokálisan!”

Az új tanévvel együtt
a Kosárlabdacsarnok is megnyílt� 2. oldal

Országos elismerés
az óvodakert programért� 4. oldal

Csingerben készül az ország
első olvasókabinja� 7. oldal

Kenyér, víz, levegő,
szolidaritás

Az, hogy lassan fojtogató lesz a levegő, csak egy fo-
lyamat végét jelzi. Előbb a kenyerünk került veszélybe 
(vágtató infláció), most a vizünk forog kockán (vízi-
közművek erőszakos államosítása) és az, hogy fogy 
körülöttünk a levegő, már csak hab a tortán.
Ajkán nem kell elmagyarázni a „szolidaritás” szó ér-
telmét, hiszen bányászaink enélkül létezni sem tud-
tak volna. Példa rá a bányamentők önfeláldozó mun-
kája, de bizton állíthatom, hogy nem volt föld alatt 
dolgozó ember, aki nem mozdult volna meg, ha egy 
szerencsétlenség hírét hallja…
Városunkban viszonylagos nyugalom honol, a dolgok 
mennek a maguk útján. Legalább is látszólag. Itt nem 
hallunk híreket tanársztrájkról, diáktüntetésről, egye-
tem elüldözéséről, sőt…
Viszont itt is kopogtat már a távhő díjemelésének 
réme, ami bizonyára sokakat kellemetlenül fog érin-
teni. Nem tudjuk, mi lesz a vízművekkel, hogyan dönt 
a városi közgyűlés. Ha döntési helyzetben van egyál-
talán.
Lendületben vannak a szakadárok is, akik miazmás 
álmaikat dédelgetve a csupasz s..gükre szeretnének 
önállóvá válni. Mi több: Padragkút is hasadhat Pad-
ragra és Csékútra, vagyis egy-két millió forint ígéreté-
ért dobnának most oda fejlesztésre szánt százmillió-
kat. Őrültségnek hangzik a terv, bár lehet, hogy valaki 
egyéni ambícióinak beteljesítésére hihető érvrend-
szert fog megszerkeszteni az elszakadás mellett, tán 
egy-két ezres falucska polgármestere is lehet a végén. 
Lehetnek ebben segítői. Vissza a középkorba… Nem 
tartom valószínűnek, hogy a szakadárok győzelme 
esetén az ajkai infrastruktúrát a padragiak lelkiisme-
ret-furdalás nélkül vennék majd igénybe, újra életet 
lehelnének falucskájuk iskolájába és polgármesteri 
hivataluk fenntartása is gondok nélkül sikerülne. De 
hát, lelkük rajta. Egyelőre a város lélegeztető gépén 
vannak, ők dönthetnek, lekapcsolják-e róla magukat. 
Szerencsére még van idő ezen elgondolkodni.

Lékó Sándor 

Kezében a jó termés ígéretével Jakab Zoltán, aki augusztus 
25-én töltötte be a 75. életévét. Az ő egészségének megőrzé-
sében is segít a kertben való mozgás� (Fotó: Györkös)

Munkában az önkormányzati vezetők. Egyelőre uralják a 
helyzetet� (Fotó: Györkös)

Az új bizottsági tagok, Mészáros László és Halász Orsolya az 
eskütétel után aláírják vállalásaikat� (Fotó: Györkös)

Európai Mobilitási Hét
Ajka nyolc évvel ezelőtt kapcsolódott be az Európai Mo-
bilitási Hét programjaiba, amelyek célja, hogy a város-
lakók legalább néhány napig kóstoljanak bele abba, mi 
lenne, ha otthon hagynák autóikat és helyette a tömeg-
közlekedést vennék igénybe, netán kerékpárra ülnének, 
vagy gyalogolnának. Nehéz ezt nem „akciószerűen” el-
képzelni, hanem úgy, hogy mindennapi életünk részévé 
válik, de talán elkezdhetnénk gyakorolni…
Az Európai Unióban szeptember 16. és 22. között szerve-
zik azt a kampányidőszakot, amibe most is bekapcso-
lódik városunk. Már hagyományosan erre az időszakra 
esik az Ajka Rajtja, és az Ajkai Rendőrkapitányság is 
szervez programokat a helyi iskolákban, diákok, vala-
mint a nyugdíjasok számára felfrissítendő a biztonságos 
és takarékos közlekedést segítő ismereteiket. A tervek 
szerint szeptember 22-én ismét „kerékpáros reggelivel” 
köszöntik majd a szervezők a nyeregbe pattanókat – 
tudtuk meg Tóth Gergelytől az esemény főszervezőjétől.

L. S. 
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Az új tanévvel együtt
a Kosárlabdacsarnok is megnyílt
 Ünnepélyes keretek között adták át hivatalosan is 

az Ajkai Kosárlabdacsarnokot augusztus utolsó napján. 
Az esemény egyúttal az Ajkai Gimnázium, Technikum, 
Szakképző Iskola, Általános Iskola, Sportiskola és Kol-
légium 2022/2023-as tanévnyitó ünnepsége is volt.

A város életének fontos ese-
ményére rendkívül nagy volt 
az érdeklődés. Az óriási terem 
megtelt a vendégekkel, a vá-
rosvezetés és a Hit Gyüleke-
zet képviseletében érkező, a 
Kosárlabdacsarnok létrehozá-
sában aktívan résztvevő szak-
emberekkel, a sportélet kép-
viselőivel. Emellett a tanévre 
készülő iskolák dolgozóival, a 
pedagógusokkal, a szülőkkel 
és a gyerekekkel.

Németh Sándor, az intéz-
mény igazgatója nyitotta meg 
a 2022/2023-as tanévet, ami a 
73. az iskola életében. Június 
15-én fejeződött be a tanítás, 
ezután kezdődtek a végzősök 
szakmai és érettségi vizsgái, 
valamint a 10. évfolyamos 
technikusok újonnan beve-
zetett, alapvizsgája. A gyere-
kek többsége sikerrel vette az 
akadályokat. Az iskola veze-
tője külön köszöntötte a Cso-
davár Általános Iskola 24 kis 
elsősét, akik a nyári táborban 
már megismerkedhettek egy-
mással. Jó hír, hogy az ötö-
dik osztállyal elindult a felső 
tagozat is. A középiskola 9. 
évfolyamára 83 tinédzser irat-
kozott be, őket négy osztályba 
sorolták. Mindkét iskolaépü-
letben történtek felújítások. 
Az igazgató megköszönte 
mindenkinek a segítséget és 
arra biztatta a szülőket, hogy 

tartsák a kapcsolatot a peda-
gógusokkal.

Az igazgató elmondta, hogy 
ebben a tanévben már az ös�-
szes testnevelés órát ott fogják 
tartani, az általános iskolából 
pedig kosárlabda edzésre is 
átjárnak majd a gyerekek. Az 
elmúlt időben a csarnok kör-
nyezete is megszépült, lassan 
véglegesen eltűnnek az épít-
kezés nyomai, kialakul egy 
szép, rendezett kert, ahol fit-
nesz parkot is kialakítanak. 
A létesítmény eddig helyet 
adott a Röpisuli SE Ajkának, 
valamint az Ajkai Utánpótlás 
Kosárlabda Sportegyesület 
sportolóinak. Szellemi spor-
tokra is használatba vették, 
hiszen a nyár folyamán itt 
rendezték meg a Magyar Nyílt 
Rapid Sakkbajnokságot, ami 
egyben a VII. Csaba Árpád 
Emlékverseny és Ajka Nyílt 
Rapid Sakkbajnoksága is volt. 
A csarnokban található szé-
pen berendezett előadó termet 
is többször igénybe vették be-
mutatók, megemlékezések le-
bonyolítására.

Kosárlabdacsarnok
átadása

Városunk képviseletében 
Schwartz Béla polgármester 

ünnepi köszöntőjét hallhat-
tuk, a fenntartó nevében pe-
dig dr. Mészáros István László, 
a Hit Gyülekezete Országos 
vezetőségének ügyvezetője 
osztotta meg gondolatait a je-
lenlévőkkel.

A polgármester elsőként a 
gyerekekhez szólt. Hozzájuk 
intézett gondolataiban a tanu-
lásra, mint fejlődési lehetőség-
re helyezte a hangsúlyt, mely 
minden életkorban célszerű. 
Majd beszélt a Kosárlabda-
csarnok megvalósulásának 
részleteiről, az ötlet megszüle-
tésétől a tervezésig és kivitele-
zésig. Geri Gyulával, a Sport-
város Nonprofit Kft. ügyveze-
tőjével elhatározták, hogy Aj-
kán a női sportokat sokkal in-
tenzívebben fogják támogatni. 
Ekkor keresték meg a gyüle-
kezetet a kosárlabdacsarnok 
ötletével, akik támogatták a 
kezdeményezést és megvásá-
rolták a telket. A városvezető 
megköszönte minden sze-

mélynek és szervezetnek a se-
gítségét, közreműködését a cél 
megvalósításában. Arra töre-
kednek, hogy minél nagyobb 
legyen az épület kihasznált-
sága, valamint azt szeretnék, 
hogy találkozzon az iskola és 
a város sportélete.

Dr. Mészáros István László 
ügyvezető azzal egészítette ki 
az elhangzottakat, hogy több-
funkciós létesítmény átadásá-
ról van szó. Nyitott Ajka spor-
tegyesületei és rendezvényei 
számára. Teret biztosít a 2012 
óta fenntartásukban működő 
iskola testnevelő tevékenysé-
gére, továbbá a Hit Gyülekezet 
sportegyesületének, valamint 
a gyülekezet közösségi ren-
dezvényeinek.

Fontos dátum, hogy a Ko-
sárlabdacsarnokban szeptem-
ber 17-én Ajka Városi Fitnesz 
Sport és Egészségnapot rendez-
nek, ahol Béres Alexandra is 
képviselteti magát. 

RÉ 

A tágas csarnok több sportágnak is otthont adhat
� (Fotó: Gyarmati)

Csingervölgy

Lerakták a mai modern,
jól működő Ajka alapjait 

Csingervölgyben a Bányászati 
Emlékparkban a kulturális mű-
sor előtt Vollár Attila, a Bakonyi 
Erőmű Rt. vezérigazgatója mél-
tatta a bányászok emberfeletti 
küzdelemmel, a föld alatt, szá-
mos veszélynek kitéve történt 
munkavégzését, amellyel lerak-
ták az alapját a mai modern, jól 
működő városnak. Hozzátette, 
hogy aki lent a mélyben ezt nem 
élte át, el sem tudja képzelni, 
milyen lehetett a sárban, vízben, 
huzatban dolgozni. A mai kor 
embere bizonyára azt mondja, 
ezek a körülmények alkalmat-
lanok voltak a munkavégzés-
re. Gondoljunk bele, hogyan 

élhettek ők és a családtagjaik, 
hogyan várhatták haza szeret-
teiket. Bizonyára kicsit izgultak, 
hogy nem történt-e baj odalent. 
Talán alig volt család, amelyik 
ne kötődött volna a bányához, 
vagy az ahhoz kapcsolódó vala-
melyik üzemhez. A bánya jelen-
tős létszámot, volt, hogy 6 ezer 
főt foglalkoztatott. Történtek 
sajnos tragédiák is, Ajkán össze-
sen csaknem 200 ember halálát 
követelte az iparág. 

A föld alatti veszélyekkel 
teli munka összekovácsolta az 
embereket. Emberi tartásuk, 
őszinteségük, segítőkészségük 
példaértékű ma is. A szakma 

emlékét nem csupán az egykori 
dolgozók őrzik, hanem a város 
is. A Bányászati Múzeum is ezt 
a célt szolgálja. A következő ge-
nerációkkal fontos, hogy azok 
az egykori bányászok, akik még 
köztünk vannak, ismertessék 
meg a szakmát, hogy felkeltse 
az érdeklődésüket, és számukra 
is legyen fontos a hagyományok 
ápolása. A köszöntőt követően 
vette kezdetét a kulturális mű-
sor. A Padragi Bányász Férfi-
kórus után Hidasi Réka lépett 
színpadra, őt az Ajka-Padragkút 
Táncegyüttes tagjai követték, 
majd a Pannon Várszínház két 
művésze, Kovács Ágnes Magdol-
na és Kárpáti Barbara teremtett 
jó hangulatot dalaival. Az ér-
deklődők között sok volt a fiatal. 

Fáklyás felvonulás a 
bányaszerencsétlenség 
áldozatai emlékére 

A hagyomány szerint a Csin-
gervölgyért Egyesület szerve-
zésében este 8 órakor fáklyás 
felvonulást tartottak a Parker-
dőben, a Bányászati Múzeumtól 
az 1909. január 14-i, 55 áldoza-

tot követelő szerencsétlenség 
áldozatainak emlékművéig. A 
belvárosból az érdeklődőket 
autóbusz vitte a helyszínre. Az 
egyesület tagjai gyújtották meg 
a fáklyát, majd a tömeg elindult. 
A helyszínen Gerencsér Hilda, 
az egyesület elnöke köszöntő-
jében elmondta, a bányászok 
gyalogosan tették meg az utat, 
ki Tósokról, ki Padragról, ki 
Csingerből, hogy leszálljanak 
a mélybe, és közülük 55 nem 
jött fel. A magyar bányásztár-
sadalom második legnagyobb 
katasztrófája volt. Aki ebben a 
városban él, tudnia kell, hogy 
a bányászok mennyi áldozatot 
hoztak értünk, a magyarságért. 
Ez az 55 ember a legdrágábbat, 
az életét adta ezért. Ameddig 
mi ezt megtesszük, ezek a ha-
gyományok élnek, és adjuk át 
utódainknak, hogy aki Ajkán él 
tudja, hogy ők milyen nagysze-
rű emberek voltak. Az idén nem 
a csingeriek, hanem a bódéi Ré-
nes család és a Táltosok Társula-
ta adott műsort. 

Vasárnap délelőtt a csinger-
völgyi kápolnában a bányászo-
kért és a családtagjaikért tartot-
tak szentmisét.

� (ta) 

Kovács Ágnes Magdolna, a Pannon Várszínház színésze a kö-
zönséget is megénekeltette� (Fotó: Györkös)

Szívünk egy része
a bányában maradt

 A bányaüzemi emlékműnél vette kezdetét a 72. Bá-
nyásznap programsorozata szeptember másodikán, 
pénteken. Az emlékezésre egykori bányászok, család-
tagjaik, hagyományőrző szervezetek tagjai látogattak 
el. 

– Az aknákat évekkel ez-
előtt betömedékelték, a ha-
gyományok azonban ma is 
elevenen élnek, ünnepeljük a 
Bányásznapot. Amíg emléke-
zünk, addig él a szakma, je-
lentette ki köszöntőjében Kar-
nics Miklós, a Bányász Hagyo-
mányőrző Kör elnöke. – A bá-
nyásztársadalomban különös 
erővel nyilvánult meg az egy-
másrautaltság, a szolidaritás, 
amely nélkülözhetetlen volt 
az elemi erőkkel vívott harc-
ban. Az ünnepeken eljövünk 
az emlékműhöz, fejet hajtunk 
a sok ezer bányásztársunk 
emléke előtt, akik családjuk 
megélhetéséért, az emberibb 
társadalomért vállalták a ke-
mény munkát, olykor a halált 
is. Emlékezünk egykori mun-
kahelyünkre, amely munkát, 
tisztes megélhetés biztosított 
számunkra. 

Karnics Miklós kijelentette, 
hogy a bányászatot, amely ha-
zánkban ősidők óta folyt, volt, 
amikor gondoskodva támogat-
ták, majd helytelen intézkedé-
sekkel bénították meg a fejlő-
dését. A szén volt az ipari élet 
elindítója, a haladás motorja. A 
bányamunkások élete, hűsége 
a hivatásukhoz, szolidaritásuk 

ma is példaként szolgál a fiata-
labb generációk számára. 

– Akik kérdezik, hogy mit 
ünnepelünk, hiszen már be-
zártak a bányák, nem értik 
mindezt – fogalmazta meg 
Karnics Miklós. – A bánya itt 
bent él, a szívünkben. Büsz-
kén mondhatjuk, hogy Ajka 
itt, a Bakony alján, egy emberi 
arcát mutató, szép bányász-
város. A bányászat, a bánya 
tette azzá döntő mértékben. 
A város ápolja a bányász ha-
gyományait, több egyesület 
őrzi az értékeit. Fejlődik a 
Bányászati Múzeum, Csin-
gervölgy, a bányászat bölcsője 
is megújul. A város vezetése 
partner a hagyományok ápo-
lásában. Ajka magára talált a 
bánya, a jelentős ipari üzemek 
bezárását követően, és elkezd-
hette látványos fejlődését. 
Ajka Város Önkormányzata 
nevében dr. Horváth József 
alpolgármester és Pad Ferenc 
képviselő koszorúzott, majd 
a hagyományőrző egyesületek 
és a civil szervezetek képvise-
lői. Közreműködött a Padragi 
Bányász Férfikórus Kanyárné 
Grünvald Petra vezetésével. 

(ta) 
(Fotó: Györkös)

Koszorúzás a Hild parkban
és a Bányászati Múzeumnál

Az emlékezés koszorúit helyezték el a város, a civil szerveze-
tek, a hagyományőrzők szombaton délután a Hild parkban Mar-
ton László Bányászok szobránál. A város önkormányzata nevé-
ben Schwartz Béla polgármester, Dorner László és dr. Horváth 
József alpolgármester helyezte el a koszorút.

A Bányászati Múzeumban folytatódott a program, ahol az 
emlékhelyen és az Aknamélyítő Vállalat kopjafájánál helyeztek 
el koszorút. A várost Schwartz Béla és a városrész önkormány-
zati képviselője, Gerencsér Hilda képviselte.

(Fotó: Györkös)
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Váljanak jó emberré, kiváló szakemberré 

Évnyitó Padragkúton
 Új helyen, Padragkúton az egykori általános iskola 

épületében kezdték meg a 2022-2023-as tanévet az Aj-
kai Gimnázium, Szakgimnázium, Szakközépiskola, Álta-
lános Iskola, Sportiskola és Kollégium Bercsényi Miklós 
Intézményegysége diákjai. A szakképzős osztályok a 
tanévnyitót az intézmény tornatermében tartották au-
gusztus 31-én. 

– A közismereti tantárgyak 
és a szakma elsajátításában 
nyújtott segítség mellett diák-
jaink személyes odafigyelést, 
jó szót, törődést, szeretetet 
kapnak – szólt a szülőkhöz és 
a diákokhoz Tölgyesi Attila in-
tézményvezető helyettes. - Tá-
mogatásért, segítségért biza-
lommal fordulhatnak pedagó-
gusainkhoz, és a felsőbb éves 
diákok is szívesen segítenek. 
Tűzzetek ki magatok elé apró 
célokat, amelynek elérése apró 
örömöket okoz! Érjétek el eze-
ket úgy, hogy közben jól is érez-
zétek magatokat! Az iskolának, 
a diákoknak és a szülőknek 
egységes törekvése az, hogy jó 
szakemberként hagyják el né-
hány év múlva az iskolát. Aki 
jól választott szakmát, biztos, 
hogy végig a tanulónk marad. 
Aki itt jön rá, hogy nem volt 
szerencsés a választása, vált-
hat, amihez minden segítséget 
megkap. Azért, hogy eredmé-

nyesen tudjunk dolgozni, fel 
kell állítani és be kell tartani 
számos szabályt. A pontos-
ság, ami elhatározás kérdése, 
alapvető. Érkezzünk pontosan 
az órákra, végezzük el időben 
a feladatainkat! A szorgalom 
is csak akarat kérdése. Az ön-
fegyelem magatartásunk leg-
főbb mutatója. A diákéletet a 
diákönkormányzat programjai 
teszik majd vidámabbá. 

Schwartz Béla polgármester 
köszöntőjében reményét fejez-
te ki, hogy az új helyszínen, új 
épületben olyan eredményes 
munka folyik, mint eddig a 
másikban és minden diák si-
keresen szakmát szerez, kiváló 
emberré és szakemberré válik. 
A padragkúti intézmény egy-
kor nagy iskolának számított, 
fénykorában 700-800 gyerek 
tanult a falai között, majd a 
városi általános iskolák a tan-
kerület kezelésébe kerültek, 
ami után évről-évre csökkent 

a tanulólétszám. Voltak, akik 
a város más iskolájában foly-
tatták tanulmányaikat, mások 
vidékre mentek. A polgármes-
ter kérte az iskola vezetését, 
tegyék lehetővé, hogy a követ-
kező tanévben újra indulhas-
son Padragkúton az általános 
iskolai oktatás. 

A polgármester a diákokhoz 
fordulva a fegyelmezett közle-

kedésre hívta fel a figyelmüket 
autóbuszon és utcán egyaránt. 
Kérte őket, hogy tanuljanak 
szorgalmasan, de emellett 
sportoljanak is. Az önkor-
mányzat azon dolgozik, hogy 
újra befolyást szerezzen a pad-
ragi sporttelep felett, de az ifjak 
már a meglévő lehetőségekkel 
is élhetnek.

(ta) 

Tölgyesi Attila évnyitó beszédét tartja� (Fotó: Györkös) Kezdik sejteni, mi vár rájuk� (Fotó: Györkös)

Hivatását alapozza meg
a középiskolában a diák

Az ilyenkor kötelező tanévnyitó beszéddel kezdődött a Veszp-
rémi Szakképzési Centrum Szent - Györgyi Albert Technikum 
és Kollégiumban augusztus 31-én. Az intézmény újraválasztott 
igazgatója, Szaniszló Edit szerint a fiatal, amikor középiskolát 
választ, messzire tekint, életre szóló hivatását alapozza meg. Ez 
nagyon komoly cél, amelyet neki a középiskolás évek alatt tel-
jesítenie kell. A tanári kar minden tagja a tudása legjavát adja, 
hogy ez mindenkinek teljesüljön az intézményben töltött évek 
alatt, szólt köszöntőjében az igazgató.

A pedagógusok már augusztus 22-e óta a tanév előkészítésén 
dolgoztak. A 48 fős tanári karba érkeztek új kollégák, egy in-
formatika-fizika szakos és egy fejlesztő pedagógus. Óraadóként 
18 tanárt foglalkoztatnak. Szeptember elsején 240 újnak számító 
diák ült be az iskolapadba. Kilencedik évfolyamosként 187 diák 
kezdte meg tanulmányait, a többiek érettségire felkészítő osz-
tályban, vagy érettségit követően a technikus osztályban folytat-
ják az ismeretszerzést.

(ta) 

Becsüljük meg a jó pedagógusokat, 
amíg a pályán vannak 

 Utassy István nyugalmazott címzetes iskolaigazga-
tóval, az önkormányzat Humán és Ügyrendi Bizottságá-
nak külső tagjával a tanévkezdés hangulatáról beszél-
gettünk. 

– A 2022-2023-as tanév-
kezdés hangulatát nehéz 
kitapintani, mivel az iskola-
rendszerünk igen színes. 
Gondoljunk csak arra, hogy 
az állami iskolák mellett 
párhuzamosan működnek 
egyházi és alapítványi in-
tézmények is. Ismert, hogy 
az önkormányzatoktól fo-
kozatosan vonták el az ok-
tatási intézmények fenntar-
tói és működtetői jogkörét, 
csak az óvodák maradtak 
az önkormányzatok hatás-
körében. A hangulatot meg-
határozza az is, hogy évek 
óta hordozzuk magunkkal 
a szakmai vitákat, mint pél-
dául a nemzeti alaptanterv 
bevezetése, átfogalmazása, a 
tanárok, diákok túlterhelé-
se, a pedagógusok szinte fo-
lyamatos sztrájkhangulata, 
a kormány és az érdekkép-
viseletek közötti konszen-
zus hiánya. 

– Mi a véleménye a nyug-
díjas pedagógusok vissza-
foglalkoztatásáról?

–   Eddig is volt lehetőség 
arra, hogy heti 14 órában a 
nyugdíjas pedagógus dol-
gozhatott, viszont a nyug-
díjba vonulás időpontját is 
felemelték. Annak a pedagó-
gusnak, aki 65 éves életkora 
felett a heti kötelező 26 órát 
és az azzal járó kötelezett-
ségeket elvállalja, anélkül, 
hogy bárkit megsértenék, 
nagyon bátornak kell lennie. 
Borúsnak látom a tanárhiány 
megszüntetésére vonatkozó 
egyéb intézkedéseket, az osz-
tályok létszámának emelését, 
a csoportok összevonását, az 
óraadó pedagógusok utazta-
tását, a szakképzettség hiá-
nyát. 

– Mi a véleménye az is-
kolarendészek alkalmazá-
sáról?

– Az iskolában a rendet 
véleményem szerint a peda-
gógusoknak megfelelő pe-
dagógiai módszerekkel kell 
biztosítani. Rendőrökkel pe-
dig az iskola környékén tör-
ténő rendszeres járőrözéssel, 
esetlegesen azonnali segély-
hívó beiktatásával lehetne 
kapcsolatot tartani, ha azt a 
helyzet indokolja. 

– A távoktatási rendszert 
hatékonynak tartja?

– A kényszer szülte forma 
kevésbé hatékony. A pandé-
mia időszaka alatt a szülők, 
nagyszülők nagyon nehéz 
helyzetbe kerültek, amikor 
az alsó tagozatos gyermeke-
ket írni, olvasni, számolni 
kellett tanítani. Ennek mód-
szertanát a tanítók is évekig 
tanulják. De beszélhetnénk 
a felső tagozatról vagy a 
középiskolákról is, ahol kí-
sérleteket, műelemzéseket, 
másodfokú egyenleteket 
tornagyakorlatokat kellett 
feszült családi hangulatban 
közösen megoldani.

– Sok kritika érte az ok-
tatás minőségét az elmúlt 
években. Erről mi a vélemé-
nye?

– A diákolimpiák azt iga-
zolják, hogy több területen 
nemzetközi szinten is do-
bogós helyezést érünk el. A 
PISA- felmérés viszont vis�-
szaesést vagy stagnálást mu-
tat. Ebben a megmérettetés-
ben az ismeretek gyakorlati 
alkalmazását kérik számon, 
a gyerekek szociális hátteré-

nek feltérképezésével. Kell-e 
mondanom, hogy ha korosz-
tály 20-25 százaléka elégtelen 
teljesítményt mutat, a kiváló-
an teljesítők pedig 4-5 száza-
lékot tesznek ki, ez a tény az 
átlagmutatót nem emeli meg. 
Ezen a területen a felzár-
kóztatásra kellene nagyobb 
hangsúlyt helyezni, szakem-
berek bevonásával. Ahol saj-
nos hiányosságok vannak, 
ott a szülők kénytelenek nem 
kevés anyagi ráfordítással pó-
tolni az állam feladatát. 

– Ön szerint milyenek az 
oktatási intézmények tárgyi 
feltételei? 

– Az oktatási intézmé-
nyek eddig sem dúskáltak az 
anyagi javakban. Most, hogy 
a „helyzet fokozódik”, kezd 
kezelhetetlen lenni a fűtés, a 
világítás, a taneszközök be-
szerzése, a korszerű, XXI. 
századi oktatás követelmé-
nyeinek megvalósítása. Az 
állami iskolák ezen a téren 
több figyelmet érdemelné-
nek. A nevelés komplex fel-
adat. A diákok napi 7-8 órát 
tartózkodnak az iskolában. 
Az iskolai oktatás nevelés 

színvonala hatással van a tár-
sadalom egészére, ezért az 
iskolai nevelés alól nem lehet 
felmenteni senkit, sőt, a gye-
rekek kapcsolatrendszerére is 
oda kellene figyelni úgy, hogy 
tudatában legyen mindenki 
azzal, a szülők felelőssége, 
feladata vitathatatlan. Mind-
ezek indokolják – ha időn túl 
is – egy felelős szakminisz-
térium létrehozását, amely 
kellő súllyal, hitelességgel és 
alázattal szolgálja a felnövek-
vő nemzedék érdekeit. 

– Mi adhat reményt ebben 
a nem túl optimista légkör-
ben?

– Ma még sok kiváló peda-
gógus van a pályán. Meg kel-
lene őket becsülni mind er-
kölcsileg, és mind anyagilag, 
és nem hitegetni mindenféle 
életpályamodellel. A mai fia-
taloknak ahhoz, hogy a peda-
gógus pályát válasszák, vagy 
ott maradjanak, nem elég a 
távlatokba mutogató ígérge-
tés, kézzel fogható bizonyíték 
kell arra, hogy munkájuknak 
van értéke, értelme, eredmé-
nye és öröme is. 

(ta) 

Utassy István most is követi volt hivatása területének híreit
� (Fotó: Györkös)

HIRDETMÉNY
Ajka Város Önkormányzata Képviselő-testülete 2022. au-
gusztus 30-i rendkívüli ülésén a következő rendeletet al-
kotta:

• 26/2022. (VIII.31.) rendelete az önkormányzat 2022. évi 
költségvetéséről szóló 3/2022. (II.15.) önkormányzati ren-
delet módosításáról

• 28/2022. (VIII.31.) rendelete  a szociális igazgatásról, 
valamint a pénzbeli és természetben nyújtott szociális 
és gyermekjóléti ellátásokról szóló 5/2015. (II.27.) önkor-
mányzati rendelet módosításáról

Kihirdetés napja: 2022. augusztus 31.

• 27/2022. (IX.2.) rendelete  az egészségügyi alapellátás 
körzeteiről szóló 17/2016. (XI.10.) önkormányzati rendelet 
módosításáról

Kihirdetés napja: 2022. szeptember 2.

A rendelet hiteles szövege az Ajkai Közös Önkormányzati 
Hivatalban megtekinthető.

Dr. Jáger László 
címzetes főjegyző
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FELHÍVÁS
Felhívjuk a magánszemélyek, 
egyéni vállalkozók, gazdasági 
társaságok figyelmét, hogy a 
HELYI ADÓK: magánszemé-
lyek kommunális adója, épít-
ményadó, iparűzési adó, telek- 
adó 2022. II. félévi pótlék-
mentes befizetési határideje: 
2022. szeptember 15.
A névre szóló csekkek postá-
zása megtörtént. A befizetés 
utalással is teljesíthető.
Kérjük a Tisztelt Adófizetőket 
a határidő betartására!

Tájékoztatás jogi- és magán-
személyek részére az épít-
ményadóval és telekadóval 
kapcsolatban: 

1. �Felhívjuk a Tisztelt Adóala-
nyok figyelmét, hogy Ajka 
város külterületén, illetve 
belterületén levő adóköteles 
építmények és telkek év-
közben történő vásárlását, 
értékesítését, továbbá átmi-
nősítését még az idei évben: 
az adás-vételi szerződés 
megkötését, illetőleg a föld-
hivatali bejegyzést követő 
15 napon belül bevallás/
adatbejelentés formájában 
nyújtsák be.

2. �Az adózó általunk ismert 
székhelyében, lakcímében 
történő változást, illetve az 
adót érintő más változást, 
pl. az adózó elhunyt, nevet 

változtatott, stb.-kérjük, 
szintén jelentsék be.

Kérjük, hogy a bevallásokat, 
bejelentéseket az Ajkai Kö-
zös Önkormányzati  Hivatal 
Adóügyi Iroda címére:
8400 Ajka, Szabadság  tér 12. 
– jogi személyek csak elektro-
nikusan – nyújtsák be.

Ügyfélfogadás:
hétfő és szerda 8.00-15.30 
között Tel.: 521-152

 A magánszemélyek kommu-
nális adójával kapcsolatos tá-
jékoztatás:
Értesítjük a Tisztelt Adóala-
nyokat, hogy lakás eladása, il-
letve vétele esetén az adás-vé-
teli szerződéseket, adatbe-
jelentést az önkormányzat 
Adóügyi Irodájához kell eljut-
tatni- a változások átvezetése 
miatt. 

Ügyfélfogadás:
hétfő és szerda 8.00-15.30 
között Tel.:521-151
Az adatbejelentési nyomtat-
ványok megtalálhatók a www.
ajka.hu honlapon is.
Kérjük a Tisztelt Adófizetőket 
a határidő betartására!

Ajkai Közös Önkormányzati
Hivatal Adóügyi Iroda

Évadnyitó előadás a Kampuszon

Mérnöki szemmel az élhető városért
 A Pannon Egyetem Ajka Kampuszának tanévnyitó 

előadására elsősorban a klímaváltozás súlyos prob-
lémája iránt érdeklődő vendégeket várták augusztus 
29-én. „A piszkos tizenkettőtől a fenntartható városig” 
című előadásra nagy volt az érdeklődés, és számos, 
hasznos információ elhangzott.

Dr. Utasi Anett egyetemi 
docens, a Pannon Egyetem 
Duális Képzési Központjának 
igazgatója, elmondta, hogy a 
fenntartható fejlődés posztgra-
duális képzést Ajkára szeretnék 
hozni, ami nem csak pedagó-
gusoknak, hanem gazdasági 
szakembereknek is hasznos le-
het. Dr. Domokos Endre előadó 
(környezetmérnök, egyetemi 
docens, kutatóközpont igazga-
tó) bemutatójában a városunkra 
vonatkozóan beszélt a légszen�-
nyezésről, a klímaváltozásról, 
a vízhiányról, illetve a víztöbb-
letről, valamint az úgynevezett 
hőszigetek jelenségéről. A kör-
nyezetvédelmi szakember el-
sősorban arra koncentrált, mi-
lyen intézkedések szükségesek 
ahhoz, hogy élhető maradjon a 
város, illetve javuljon a jelenlegi 
állapot. Összességében elmond-
ható, hogy a megvalósításhoz 
erőteljes reformokra van szük-
ség a városvezetés, az üzemek és 
a lakosság részéről egyaránt. A 
szakember szerint nagyjából tíz 
évünk maradt az adaptációra.

A környezetmérnök a be-
mutatóját különböző ábrákkal, 
grafikonokkal illusztrálta. A 
mért adatokból kiderült többek 
között az is, hogy városunkban, 
a legnagyobb problémát jelen-
tő szálló por mértéke az utób-
bi húsz évben felére csökkent. 
Ennek nagy része már nem a 
gyárakból, hanem a lakosságtól 
származik, ugyanis az adatok-
ból jól látszik, hogy a fűtéssze-
zon beindulásával megnő a lég-
szennyezettség, majd annak vé-
gével visszamegy egy alapszint-
re. Az egészségügyi határérték 
ötven százalékánál áll a város, 
ami országos viszonyításban 
kifejezetten jó értéknek számít 
a szakember szerint. Más szen�-
nyező anyagok, amik problémát 
jelentenek: az ózon és a nitrogén 

oxidok, melyek a közlekedés-
ből származnak, határértékük 
szintén ötven százalék körül 
állapítható meg. A város egészét 
tekintve a levegő jónak számít, 
azonban jelen vannak helyi 
problémák (melyeket érzékel is 
a lakosság). Így nem dőlhetünk 
hátra, akad tennivaló bőven. 

A szakember két problémát 
hangsúlyozott a légszennyezett-
séggel kapcsolatban: egyrészt a 
belvárosi közlekedést, másrészt 
az egyik legszennyezőbbnek 
számító, fatüzelésből adódó 
szálló por mértékét. A fatüzelés 
hatékony lehet egy erőműben, 
de a családi házak esetében nem 
oldható meg komoly légszen�-
nyezés nélkül. Az ajkai hőerőmű 
azzal, hogy környezetvédelmi 
beruházásokat hajtott végre, 
drasztikus mértékben csökken-
tette a kibocsátást. A közleke-
désből adódó légszennyezettség 
is problémát jelent. Az egyre 
nagyobb számú gépjármű pe-
dig egyre növekvő gondokat fog 
okozni, ezért tanácsos optima-
lizálni a használatukat. Megol-
dást jelenthetnek az elektromos 
autók, kerékpárok és rollerek, de 
csökkentheti a gépkocsik iránti 
igényt a tömegközlekedés fej-
lesztése is. Példaként említett az 
előadó néhány hazai, illetve eu-
rópai városokban bevált mód-
szert is.

Kézzelfogható, nagyon gyors 
eredményeket a klímaváltozásra 
való felkészülésben lehet elérni. 
Az elmúlt néhány ezer év során 
több, jelentős felmelegedés elő-
fordult, a legutóbbi idején azon-
ban 20 millióan éltünk a Földön 
– ezzel szemben ma már 8 mil-
liárdan vagyunk. Ha tovább tart 
a felmelegedés, több nagyvárost, 
rengeteg szántóföldet fog elön-
teni a víz – így sokkal kevesebb 
helyünk és táplálékunk marad. 
Kifejezetten negatív hatással lesz 

az egész emberiségre a klímavál-
tozás és elsősorban azért, mert 
nagymértékű a túlnépesedés. 

A klímaváltozás következ-
tében hazánkban is melegebb 
lesz, ami már kimutatható (és 
érezhető). Egyre több hőhul-
lámos napunk van, amikor a 
napi középhőmérséklet 25 fok 
fölé emelkedik. Ajkán a jövőben 
várható, hogy egyre gyakrab-
ban lesz harminc fok fölött az 
éjszakai hőmérséklet is. 

A klímaváltozás másik jele a 
vízhiány és a víztöbblet kérdé-
se. A világon a vízhiány egyre 
jelentősebb, ami hazánkban 
is problémát fog jelenteni. Ke-
vesebb lesz a csapadék és nem 
egyenletesen fog leesni. Ajkán 
tíz év távlatában, évente két-há-
rom árvizet lehet megjósolni 
abban az esetben, ha nem te-
szünk ellene. Elejét vehetjük az 
árvizeknek a vízáteresztő asz-
faltburkolatokkal, vagy éppen 
a füvesítéssel, a gyeprács alkal-
mazásával. Jó megoldás lehet 
az úgynevezett esőkert is, amit 
kialakíthatunk a városban és a 
családi házas övezetekben. Ezek 
a víztartalékok miatt fontosak. 
Az esővizet hasznos lenne tárol-
nia a városnak, az üzemeknek 
és a magánszemélyeknek egya-
ránt. 

Az egyik legnagyobb prob-
léma a városokban, így Ajkán 
is, a beton, illetve a lefedett te-
rületek által okozott hőszigetek 
kialakulása. Lakosonként 25 
négyzetméternyi zöld területre 
lenne szükség, emellett elegen-
dő zöldfelületre is. A környe-
zetmérnök elkészítette Ajka 
hőtérképét, amiből kiderült, 
hogy a parkokban, a tóparton 
kellemesebb a hőmérséklet, 
mint a betonozott területeken. 
A zöldterületek arányában élen 
járunk a megyében, a zöldfelüle-
tek elosztása azonban még nem 
ideális. Ennek érdekében házfa-
lakra futtathatunk növényeket, 
vagy telepíthetjük is azokat. A 
hallgatóság azt is megtudta az 
előadótól, hogy előkészületben 
van az a rendelet, mely szerint 
a 25 négyzetméternél nagyobb 

lapostetőket kötelező lesz zöld-
tetővé alakítani.

Az előadás jól felépített volt, 
érthető és részletes, mégis ren-
geteg kérdés merült fel a jelen-
lévőkben, amikre a környezet-
mérnök készséggel válaszolt. 
Így kerültek szóba a különböző 
fűtési módok lehetőségei a fa-
tüzelés korszerűsítésére vagy 
kiváltására. Az előadó beszélt az 
újrahasznosított energiaforrá-
sok hasznosításának, tárolásá-
nak lehetőségeiről is. 

Kérdésként merült fel az aj-
kaiakat évek óta foglalkoztató 
korom és szúrós szag problémá-
ja. Mindkettővel kapcsolatban 
elhangzott, hogy a lakosság még 
mindig nem érzi megfelelőnek a 
helyzetet, annak ellenére, hogy 
sokat javult. A szakember sze-
rint valószínűleg gazdasági okai 
is vannak, hogy nem lehet egyik 
napról a másikra csökkenteni a 
káros anyagok kibocsátását – a 
cégeknek a fokozatosság elvét 
kell szem előtt tartaniuk.

A rendezvényen Schwartz 
Béla polgármester is felszólalt. 
Ismertette a városvezetés állás-
pontját és szándékait, mely sze-
rint a városrészekben tavakat 
hoznak majd létre. Szó esett az 
árkok szerepéről, a megfelelő 
vízelvezetésről és víznyerésről 
is. � RÉ 

A zöldterületek arányában 
élen járunk a megyében, 
a zöldfelületek elosztása 
azonban még nem ideális – 
állítja dr. Domokos Endre, a 
Pannon Egyetem kutatója
� (Fotó: Györkös)

Országos elismerés
az óvodakert
programért

Az Iskolakertekért 2022 
díjjal jutalmazta az Is-
kolakertekért Alapítvány, 
az Ajka Városi Óvoda sok 
éves kiemelkedő tevé-
kenységét. A díjat, ame-
lyet első ízben kapott 
Veszprém megyei óvoda, 
a VIII. Országos Iskola-
kerthálózati találkozón, 
amelyet Csabrendeken 
tartottak augusztus 25-
én, Ráczné Németh Csilla 
óvodavezető vette át. A 
méltatásban elhangzott, 
hogy az intézmény mind a 
hat telephelye elnyerte az 
örökös zöld óvoda címet. 
Bázisintézményként részt 
vesznek a régió óvoda-
pedagógusainak a szak-
mai továbbképzésében, 
és a mentorprogramba is 
bekapcsolódtak. A témá-
ban módszertani könyvet 
jelentettek meg óvoda-
pedagógusok számára, 
és az országos médiában 
való jelenléttel is népsze-
rűsítik tevékenységüket. 
A szülőket is igyekeznek 

bevonni a környezetgaz-
dagító munkájukba. 

A nap második felében 
a Hétszínvirág óvoda két 
óvodapedagógusa, Ma-
gyar Éva mesterpedagó-
gus, óvodavezető helyet-
tes és Jagaditsné Bajczi 
Erika óvodapedagógus, 
környezeti nevelő tartott 
bemutatót a csabrendeki 
Mesedomb óvoda óvoda-
kertjében, amelyben a 
találkozó résztvevői pró-
bálták ki a feladatokat.  
Elhangzott, hogy a 3-6 
éves korú gyerekeknél 
a világ tevékeny meg-
ismertetésén keresztül 
érhetnek el eredményt. 
Az óvodakerti foglalko-
zásokkal azokat a kom-
petenciákat is fejlesztik, 
amelyek az iskolaérett-
séghez szükségesek. 

Az óvodavezetőtől 
megtudtuk, a Vizikék 
óvoda egy pályázat se-
gítségével alakította ki az 
óvodakertet. 

(ta) 

A büszke nyertesek� (Fotó: Vizikék Óvoda)

Koncert a Jézus szívében
 Pengjen-Zengjen-Csengjen címmel adott koncertet 

három fiatal tehetséges művész az OrgonaPont orszá-
gos programsorozat részeként augusztus 23-án este 
a Jézus Szíve templomban. A nyáresti előadás része-
ként Tabajdi Ádám orgonaművész, valamint a Duo Vivo 
együttes: Nemes-Jeles Judit fuvolaművész és Stummer 
Márton gitárművész lépett közönség elé. A szervező, a 
Filharmónia Magyarország azzal a céllal indította útjá-
ra koncertsorozatát, hogy népszerűsítse az orgonát - a 
hangszerek királynőjét - és különleges koncertélményt 
kínáljon a komolyzenét kedvelők számára. 

A koncert elején Haász Zsófia, 
a Filharmónia Magyarország 
kulturális szervezője köszön-
tötte a hallgatóságot, majd el-
sőként Liszt Ferenc egy időskori 
kompozíciója, az Introitus című 
orgonára írt mű csendült fel. 
A misék bevezető mozzanatát 
megjelenítő darabban az orgona 
összes regisztere megmutatko-
zott, kellő ráhangolódást bizto-
sítva a szép számmal megjelent 
hallgatóság számára. Az előadó, 
Tabajdi Ádám orgonaművész 
2021-ben elnyerte a háromé-
vente megrendezésre kerülő, az 
idén 13. alkalommal megrende-
zett Toulouse-i Nemzetközi Or-
gonaverseny első díját és közön-
ség díját. Párizsi tanulmányai 
alatt őt választották a Notre-Da-

me székesegyház első orgonista 
gyakornokának, melynek során 
egy éven keresztül tevékenyen 
részt vett a katedrális zenei éle-
tében.

A Duo Vivo 2010 óta zenél 
együtt. Ez idő alatt több száz 
koncerten léptek fel. Előadása-
ikon a barokk kortól egészen 
a kortárs muzsikáig minden 
zenetörténeti korból játszanak 
műveket.

Második műsorszámként a 
barokk zeneszerző, Henry Pur-
cell: Ground című műve követ-
kezett fuvola-gitár előadásban, 
majd a közönség egy C. Gardel 
által írt muzsika segítségével 
győződhetett meg arról, hogy a 
gitár önmagában is meg tudja 
tölteni zenével a templomot. 

A koncert második felében a 
fuvola együtt szólalt meg hol az 
orgonával, hol pedig a gitárral, 
majd Tabajdi Ádám következett 
egy zenei különlegességgel, egy 
Kodály Zoltán: Epigrammák so-
rozatból készített négy darabos 
válogatással.

A gitár-fuvola kamarazenei 
felállás népszerű volt ugyan a 
korábbi zenetörténeti korok-
ban, több zeneszerző is írt erre 
az előadói felállásra, ennek elle-
nére nem túl sok darab áll a duó 
rendelkezésére. Ezért Stummer 
Márton, aki zeneszerzéssel is 
foglalkozik, több átiratot is ké-
szített kettejük számára és több 

saját szerzeményt is komponált, 
melyek közül a Flat Dance és 
a Pillar of Fire csendültek fel a 
koncert különlegességeként.

A hangverseny további ré-
szében az impresszionista ze-
neszerző C. Debussy: Syrinx 
című szólódarabja varázsolta 
el a közönséget, a fuvola min-
den hangszínét, sokoldalúságát 
megmutatva.

A hangverseny két átirattal és 
egy ráadással zárult, híven tük-
rözve a közönség szeretetét, ami 
végig érzékelhető volt a különle-
ges hangzású és remek hangula-
tú koncert alatt.

NéNo  

Nemes-Jeles Judit fuvolaművész és Stummer Márton gitár-
művész� (Fotó: Györkös)



ASZ52022. SZEPTEMBER 9.

Bakonykarszt – nyílt végű játszma
 Ismert, hogy a nagyobb városok – Budapest, Pécs, 

Érd és Csongrád – egyelőre ellenállnak a kormány tisz-
tességtelen ajánlatának, amivel mintegy 1800 milliárd 
forint értékű közművagyont einstandolna (egyre gya-
koribb újra ez a Pál utcai fiúkból ismert kifejezés), azaz 
venne át térítés, gazdasági ellenszolgáltatás nélkül. 
Ajkán vélhetően a szeptember 20-i közgyűlésen szüle-
tik előkészítő döntés az esetleges vagyonrész átadás-
ról. De addig is érdekelt bennünket, mit hozhat a jövő a 
Bakonykarszt Zrt. (és a hasonló cipőben járó víziközmű 
vállalatok) számára? Ezért az egyik legilletékesebbhez, 
Kugler Gyulához, az ország sorozatban legjobb minősí-
tést elért víziközmű vállalata, a Bakonykarszt Zrt. vezér-
igazgatójához fordultunk. A cégnek jelenleg másfélszáz 
önkormányzat, köztük az ajkai is tulajdonosa. Írásbeli 
kérdéseinkre a vezérigazgató ugyancsak írásban vála-
szolt.

– Hogyan érintené (lehet-e 
tudni) a zrt-t a tulajdonos-
váltás? 

– Az esetleges tulajdonos-
váltásból adódó hosszabb távú 
következmények számunkra 
még nem ismertek. Az elérhe-
tő információkból és a kom-
munikációból azt tudhatjuk, 
hogy a víziközmű-szolgál-
tatást az esetleges integráci-
ót követően is a BAKONY-
KARSZT Zrt., ill. a Társaság 
munkavállalói látnák el.

 
– Hogyan jellemezhető a 

cég gazdasági helyzete és vízi-
közműveinek állapota?

– Jelenlegi gazdasági hely-
zetünk a 2022. évi közszolgál-
tatási feladataink teljesítését 
lehetővé teszi, azt biztosítja. 
Víziközműveink műszaki ál-
lapota igényli a folyamatos fel-
újítási és fejlesztési munkákat, 

melyekre elegendő forrással 
nem rendelkezünk (kiemelés 
tőlem – L. S.). Ismerve a jövő 
évre vonatkozó energiaárakat 
(első sorban a minket fajsú-
lyosan érintő villamos energia 
tőzsdei árait és a hazai köz-
beszerzések során ismertté 
vált áramdíjakat) kijelenthető, 
hogy a víziközmű-szolgáltatás 
biztosításának anyagi fedezete 
a következő évre, a Társaság-
nál jelenleg nincs biztosítva.

 
– Szükség van-e erre (a tu-

lajdonosváltásra), vagy az 
eredeti tulajdonosi szerkezet-
tel is tovább működhet(ne) a 
cég?

– A víziközmű-szolgáltatás, 
nevezetesen egyik alapve-
tő élelmiszerünk, a tiszta és 
egészséges ivóvíz folyamatos 
biztosítása térben, időben 
és mennyiségben, valamint 
a szennyezett víz károkozás 

mentes elvezetése, annak 
megtisztítása és visszaadása 
a természetnek, csak akkor 
biztosítható, ha a társada-
lom által elvárt szolgáltatási 
színvonal tartásának indo-
kolt költségei megtérülnek. 
Ez a fenntarthatóság felté-
tele. Amennyiben egy szol-
gáltató társaság árbevétele 
az indokolt költségeket nem 
biztosítja, azokra nem nyújt 
fedezetet, akkor az ellátásért 
felelősnek (ez lehet települési 
önkormányzat vagy az állam) 
kell ezt biztosítania.

 
– A tulajdonos önkormány-

zatok közül jelezte-e már va-
lamelyik, hogy szívesen meg-
szabadulna, akár nem ismert 
feltételek között is, a tulaj-
donrészétől?

– Végleges döntésekről, ön-
kormányzati határozatokról 
és vagyonátadási megállapo-
dásokról nincs ismeretem. 
Több önkormányzat döntött 
már arról, ill. a közeljövő-
ben tűzi napirendre, hogy 
megkezdi a tárgyalásokat, az 
információ szerzést az Integ-
rációs Programban történő 
esetleges részvételéről.

 
– Általában hogyan állnak 

a tulajdonosok ehhez a (ter-
vezett) változáshoz?

– Úgy értékelem, hogy egye-
lőre a kérdések szaporodnak, 
az azokra adott válaszok ér-
tékelése és feldolgozása van 
folyamatban. Társaságunk a 
maga eszközeivel és annak 

az ismeretnek az átadásával, 
amivel rendelkezik, folyama-
tosan tájékoztatja a tulajdonos 
önkormányzatait.

 
– Az „ország legjobb” vízi-

közmű vállalata kerülhet-e 
méltatlan helyzetbe? Vagy 
már abban van?

– A hazai víziközmű-szol-
gáltató társaságok, ezen belül 
a BAKONYKARSZT Zrt. és 
ezen társaságok elkötelezett 
munkavállalói is elsődleges 
feladatuknak a folyamatos 
víziközmű-szolgáltatás fenn-
tartásának biztosítását te-
kintik. Tették és teszik ezt az 
átlagos napokon túl kataszt-
rófák (vörösiszap, tűzesetek, 
árvizek), valamint a hőségri-
adókkal bővelkedő aszályos 
időszakokban is.

Mi szolgáltatni szeretnénk 
„fenntartható” módon és ez 
alatt első sorban nem a jelent, 
hanem a holnapot, de főként a 
holnaputánt kell érteni. Olyan 
környezetben, melyben jelen-
leg háború van a közelünkben 
és éghajlatváltozás, klímavál-
tozás, szaporodó extrém me-
teorológiai jelenségek tapasz-
talhatók földi viszonylatban.

„A vízkincset nem apáink-
tól örököltük, hanem unoká-
inktól kaptuk kölcsön!”

Bízom abban, hogy ellátá-
sért felelőseink a következő 
évek biztonságos szolgáltatá-
sának anyagi fedezetét bizto-
sítani fogják, így nem kerü-
lünk méltatlan helyzetbe.

Lékó Sándor 

A jó példa ragadós?

Rendkívüli inflációkövető 
bérfejlesztés a META-LÉRA 

Szerszámkészítő Kft-nél
 Nemrégiben adtunk hírt arról, hogy az egy évvel ez-

előtt kezdődött, szokatlanul nagy mértékű infláció el-
lensúlyozására az ajkai Le Bélier Zrt-nél rendkívüli bér-
emelést hajtottak végre. Most újabb hírt kaptunk egy 
ugyancsak ajkai, bár a Le Béliernél jóval kisebb és rövi-
debb múltú, de talán nagy jövő előtt álló vállalkozástól. 

A META-LÉRA Szerszám-
készítő Kft. ügyvezető igaz-
gatója arról tájékoztatott ben-
nünket, hogy érzékelik, hogy 
az aktuális inflációs helyzet 
és a várható előrejelzések na-
gyobb terhet rónak az alkal-
mazottakra. Emiatt a ME-
TA-LÉRA Kft. menedzsment-
je a szokásos kétévente esedé-
kes 10 százalékos béremelésen 
kívül rendkívüli bérfejlesztés 
mellett döntött. A bérfejlesz-
tés egységes összegű. Kiemelt 
cél, hogy a kezdő és alacso-
nyabb jövedelmű kollégákat 
jobban segítse a támogatás. A 
béremelés bruttó 80 ezer fo-
rint, ami az átlagbért tekintve 
több mint 15 százalékos eme-
lést jelent, és már az augusz-
tusi bérekre is vonatkozik. A 
cél a munkavállalók terheinek 
csökkentése, és a kilátások ja-
vítása a következő időszakra. 
A bérfejlesztés mellett a cég 
lehetővé teszi és ösztönzi is a 
túlórák végzését.

Kik ők?

Talán még sokan nem tud-
ják városunkban, hogy a cég 
fő profilja a szerszám készí-
tés, műanyag-fröccsöntő és 
hidegalakító présszerszámok 
tervezése és gyártása. Termé-
keit belföldön és külföldön is 
értékesíti.

A META-LÉRA-nál alap-
vetően optimistán néznek a 
jövőbe, annak ellenére, hogy 
viharfelhők gyülekeznek nem 
csak a magyar, de a világgaz-
daság egén is, nem állnak le 
technológiai kapacitásaik bő-

vítésével. A megcsappant uni-
ós források miatt sem megy 
el a kedvük a gépbeszerző 
beruházásoktól. Így például 
precíziós síkköszörűt és CNC 
esztergagépet szeretnének vá-
sárolni, ami jó hír a megfelelő 
képesítéssel rendelkezőknek, 
mert a cég bővíteni szeretné 
dolgozóinak számát is.

Hová tartanak?

Az ügyvezető, Németh Lajos 
elmondása szerint a megren-
delés állomány jelenleg stabil, 
és folyamatosan keresik az 
új lehetőségeket. Meglátásuk 
szerint a következő időszak 
kulcsa a flexibilis, hatékony 
működés és a gyors reagálás a 
változó piaci környezetben.

Mindezekhez felkészült, 
profi csapat szükséges, ami 
már jelenleg is kiemelkedőnek 
mondható a hazai szerszám-
készítő ágazatban. A rövid 
távú negatív piaci előrejelzé-
sek mellett a cég a további-
akban is folytatja a kitűzött 
hosszú távú stratégiáját. Ami 
a kiváló szakembergárda 
fenntartása mellett a fiatalok 
ösztönzése és támogatása a 
szakma megismerésében és 
szakmai képzésekben. Mint 
az köztudott, a cégben alkal-
mazott technológiák és szak-
mák jelenleg is keresettek az 
ágazatban. Így azok a hazai 
munkavállalók, akik ebben a 
szektorban tevékenykednek 
hosszútávú előnyt élvezhetnek 
a munkaerőpiacon, és maga-
sabb bért tudnak elérni.

ASZ 

Testvérvárosunk, Weiz
már készül a klímaváltozásra

Energiatakarékosságot bemutató épületek és energiata-
nácsadás várja a lakosságot Weizben, ahol válaszokat kap-
hatnak arra, hogy hogyan lehet spórolni a mindennapok-
ban. Szembetűnő, hogy szinte mindenhol napelemet láthat 
a járókelő. Izgő-mozgó, kíváncsiskodó gyerekek gyűjtenek 
élményeket az „energia-játszótéren”, ahol minden játékkal 
az energia természetével ismerkedhetnek.
Az energiamegtakarítás érdekében Weiz városa jelentős vá-
rosfejlesztési beruházásokat hajtott végre az elmúlt évek-
ben. Az új fejlesztések bemutatására és szakmai tapaszta-
latcserére hívták meg a szakemberekből és döntéshozókból 
álló ajkai küldöttséget. A Weizi Innovációs Központ volt a 
látogatás első állomása, ahol a város energetikai célú fej-
lesztéseit mutatták be a házigazdák.  Az ajkai szakemberek 
kíváncsiak voltak arra, hogy hogyan tudják mérni Weizben az 
épületek energiafelhasználását, illetve, hogy mennyi energi-
át sikerült megtakarítani, amit már a városlakók megéreznek 
a pénztárcájukon is. 
A vendéglátók megmutatták az új lakóterület fejlesztést is, 
ahol a lakóépületeken megtermelt többlet energiát a város 
más intézményei felé okos hálózaton továbbítják majd. Az 
idén fejezték be Weizben a közlekedési hálózat átalakítását, 
amivel a belváros forgalmát csillapították.  Megépítették a Ci-
neplexx kereskedelmi és szolgáltató központot mélygaráz�-
zsal, aminek a tetejét fásították, és zöld területet is létesítet-
tek rajta. A városi klíma élhetőbbé tétele érdekében újszerű 
vízvisszatartó megoldásokat mutattak be, és a méhlegelők 
látványával is hamar megbarátkoztak testvérvárosunk lakói. 
A szakmai megbeszélést a Mulbratl fesztivál zárta, ami idén a 
jégcsarnokban került megrendezésre az eső miatt. Itt külön-
leges kínálatukkal bemutatkoztak a helyi termékek termelői.

PÁLYÁZATI KIÍRÁS  
Ajka Város Önkormányzata 

Népjóléti Bizottsága pályázatot 
hirdet a 8400 Ajka, Újélet u. 
18.  fsz. 4.  szám alatti Fecske-
házban megüresedő garzonla-
kásra. 

A fsz. 4.   szám alatti lakás 
egy szobás, 31 m2 alapterületű, 
a lakbér 600.- Ft/m2/hó. Ener-
getikai besorolás: „C” minősítés 

Pályázati feltételek: 
Pályázatot azok az ajkai lakó-

hellyel rendelkező fiatal párok 
nyújthatnak be, akik közül leg-
alább az egyikük 35 év alatti, de 
a pár másik tagja sem haladja 
meg a 40 éves kort, akik lakás- 
igényük végleges megoldásáig, 
de legfeljebb 5 évig lehetnek a 
garzonházban bérlők. 

A pályázat benyújtásának 
feltétele, hogy 

– �a fiatal pár házastársi vagy 
élettársi kapcsolatban él, 

– �nem rendelkeznek önálló 
ingatlantulajdonnal,

– �mindketten kereső tevé-
kenységet folytatnak (ke-
reső tevékenységnek mi-
nősül az anyasági ellátás is), 

– �Magyarországon bejegy-

zett hitelintézettel, vagy 
biztosító társasággal kötött 
lakáscélú előtakarékossági 
szerződéssel rendelkeznek.

Az előtakarékosság havi 
összege nem lehet kevesebb 
25.000.-Ft-nál. 

A garzonlakásban a bérleti 
idő a bérleti szerződés megkö-
tésének napjától számított leg-
feljebb 5 év, az 5 év eltelte után 
a lakást a fiataloknak el kell 
hagyni. 

Az elhelyezés biztosításának 
feltétele, hogy a fiatal pár írásban 
vállalja, hogy minden változást 
mely a lakásbérleti szerződésben 
foglaltakat érinti, 15 napon belül 
írásban bejelenti a bérbeadással 
megbízott szervnek. 

Szerződésszegésnek mi-
nősül és a lakást 3 hónapon 
belül el kell hagynia a fiatal pár-
nak, ha

– �akár egyikőjük kereső te-
vékenysége 90 napnál hos�-
szabb időre megszűnik, 

– �a vállalt lakáscélú előta-
karékosságot 90 napnál 
hosszabb ideig nem fizeti, 
illetve nem a szerződésben 
vállaltak szerint fizeti,

– �2 hónapot meghaladó lak-
bérhátraléka van, és a bér-
beadással megbízott szerv 
írásos felszólítására 8 na-
pon belül a hátralékot nem 
fizeti be,

– �a fiatal pár házassága, élet-
társi kapcsolata megszűnik.

A pályázatnak tartalmaznia 
kell:

– �a pályázó nevét és címét,
– �a pályázatra vonatkozó jo-

gosultságot igazoló irato-
kat, nyilatkozatokat (mun-
káltatói igazolás, előtakaré-
kossági szerződés másolata)

– �az arra vonatkozó nyilatko-
zatot, hogy a pályázó a pá-
lyázati hirdetményben fog-
lalt feltételeket elfogadja, és 
a megpályázott lakásra bér-
leti szerződést kíván kötni,

– �valamint, hogy a pályázó 
hozzájárul ahhoz, hogy 
nevét a bizottság nyilvános-
ságra hozza.

 
Több pályázó esetén előnyt 

élvez az a fiatal pár, amelyik
– �pályakezdő,
– �régebben kezdett lakáscélú 

előtakarékosságot,

– �a bizottság által előírt ös�-
szegnél nagyobb előtakaré-
kosságot vállal. 

A pályázatokat 2022. szep-
tember 21. napjáig írásban, 
az erre a célra rendszeresített 
formanyomtatványon kell be-
nyújtani az Ajkai Közös Ön-
kormányzati Hivatal Szociá-
lis és Igazgatási Irodáján (IV. 
emelet 415. szoba). A megje-
lölt határidő elmulasztása jog-
vesztő!

Pályázati nyomtatvány ren-
delkezésre áll az Ajkai Közös 
Önkormányzati Hivatal Szoci-
ális és Igazgatási Irodáján (415. 
sz. iroda hétfőn és szerdán 8-12 
és 13-15,30 óra között) vagy le-
tölthető a www.ajka.hu oldal-
ról.

A pályázatokat a bizottság a 
pályázati határidő leteltét kö-
vető, soron következő ülésén 
bírálja el, melynek eredmé-
nyéről a pályázókat írásban 
értesíti.

Johanidesz Sándor
Népjóléti Bizottság

elnöke 

Háziorvosi ügyelet
Az ügyelet címe: Ajka-Padragkút, Iparos u. 8. Tel.: 
88/412-104. Csak telefonos bejelentkezést fogadnak,
és a helyszínen csengetéssel kell jelezni az érkezést!
A váróteremben egyszerre két fő tartózkodhat, és tar-
tani kell a 2 méteres védőtávolságot. A rendelőbe való 
belépéskor szájmaszk használata kötelező!

Meghívó avatásra
Ajka Város Önkormányzata nevében tisztelettel meghí-
vom Önöket az Ajka, Tálas utca útépítésének ünnepélyes 
átadására szeptember 15-én, csütörtökön 15.00 órára. Át-
adás helye: Ajka, Tálas utca Gergőföldi utca keleti keresz-
teződése.
� Schwartz Béla

polgármester
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Az iskolapadtól 
az akasztófáig

Ezen a héten Herczeg Józsefhez, volt ajkai rendőrka-
pitányhoz látogattunk el, akit annak idején szemé-
lyesen Pintér Sándor – akkor éppen országos ren-
dőr-főkapitány – próbált meg „taccsra tenni”. Pintér 
kísérlete egy bírói döntés nyomán kudarcba fulladt, 
de sikerült neki Herczeg karrierjét derékba törnie.
Szerencsére Herczeg József megtalálta a visszautat 
választott hivatásához, majd meglévő, a rendőrség 
berkeiben is kamatoztatott íráskészségére építve, 
nyugdíjas éveit eddig négy kiadott és egy nyomdában 
lévő könyv megírására használta fel. Mindez – támo-
gatók híján – nem kis anyagi megterhelést jelentett 
számára, de nem adja fel. Már gyűjti hatodik könyve 
anyagát, ami bírósági dokumentumok felhasználásá-
val veszi sorra dr. Brusznyai Árpád 56-os mártír tanár 
bitófáig tartó vesszőfutását. Az interjú elérhető az Aj-
kai Média online felületein.

Az ajkai Nagy László Városi Művelődési 
Központ és Könyvtár programjai

Szeptember 9-én 17.00 órakor az Ajkai Grafikai Műhely 
40 éves jubileumi kiállítása a művelődési központ kiál-
lítótermében.

Szeptember 9-én pénteken, 19.00 órakor Meg se kínál-
tak címmel Bödőcs Tibor kocsmaáriája Thuróczy Sza-
bolcs előadásában a művelődési központ színházter-
mében.

Szeptember 12-én 15.00 órakor a Nyugdíjas Szabadegye-
tem új évadának nyitó előadása a művelődési központ 
színháztermében.

Szeptember 17-én a Padragkúti falunap programjai a 
Padragkúti Művelődési Házban.

Szeptember 17-én 17.00 órakor Jótékonysági koncert az 
Agórán Jazz a toronyért címmel a Győri Friends Big Band 
felajánlásával a tósokberéndi Szent István király katoli-
kus templom javára.

Szeptember 21-22-23-án, naponta 9.00-től 17.00 óráig 
könyvvásár a művelődési központ aulájában.

A KULTIK AJKA MOZI MŰSORA

TV AJÁNLÓ

2022. szeptember 8. – szeptember 14.
Ahol a folyami rákok énekelnek 2D – amerikai filmdráma, 
125 perc (16) - vetítési időpontok: csütörtök, szombat, 
hétfő, szerda 15:40.

A meghívás 2D – amerikai horror, thriller, 104 perc (18) - 
vetítési időpontok: péntek, vasárnap, kedd 16:00.

Alienoid 2D – dél-koreai sci-fi akciófilm, fantasy, 142 perc 
(16) - vetítési időpontok: minden nap 20:15.

Minyonok: Gru színrelép 2D – amerikai animációs ka-
landfilm, 90 perc (12) - vetítési időpontok: szombat és 
vasárnap 14:00.

Szia, Életem! 2D – magyar vígjáték, 105 perc (16) - vetítési 
időpontok: minden nap 18:00.

Jubileumi kiállítás
Szeretettel hívunk és várunk minden kedves barátot, 
ismerőst az Ajkai Grafikai Műhely 40 éves jubileumi 
kiállításának megnyitójára szeptember 9-én 17.00 óra-
kor a művelődési központ kiállítótermébe.
A kiállítást megnyitja: Szőke Melinda, az Önkormányza-
ti Iroda vezetője. Közreműködnek a Kocsár Miklós Ze-
neiskola növendékei.
A kiállítás megtekinthető hétköznapokon 9.00-től 17.00 
óráig, szombaton 9.00-től 15.00 óráig a művelődési 
központ kiállítótermében.

Nyugdíjas óvodapedagógusok
továbbra is munkában

 Az Ajka Városi Óvoda évnyitó értekezletet tartott 
a művelődési központban, augusztus utolsó napján. Az 
ünnepélyes eseményen dr. Horváth József alpolgármes-
ter Pedagógus Szolgálati Emlékérmeket nyújtott át a 
nyugdíjba vonuló óvodapedagógusoknak.

Ajka Város Önkormányza-
tának nevében az alpolgár-
mester köszöntötte a jelen-
lévőket. Beszélt a pandémia 
okozta nehézségekről és mél-
tatta az intézményben folyó 
szakmai munkát. Kitért a már 
megvalósult és a tervezett fel-
újításokra is, hiszen az önkor-
mányzat szeretne minél jobb 
körülményeket biztosítani 
mind a 675 óvodás gyermek 
számára. Megtörténhet, hogy 
az összes épület a jelentősen 

emelkedő energiaárak mi-
att nem lesz fenntartható, de 
pozitívum, hogy a jövőben a 
Patakparti Óvoda teljes felújí-
tását és a Vizikék Óvoda uszo-
dájának szilárd tetőre való 
cseréjét tervezik.

Az értekezleten a jelenlé-
vők részletesen megbeszél-
ték a 2022/2023-as nevelési 
év feladatait, amikor is nyolc 
pedagógus vonul nyugdíjba. 
Ugyanakkor Ráczné Németh 
Csilla óvodavezető megkö-

szönte a pedagógusoknak, 
hogy többségük vissza is tér a 
pályára. (Egy kormányrende-
let ugyanis lehetőséget biztosít 
arra, hogy a pedagógusok, a 
nyugdíjukat megtartva, köz-
alkalmazottként dolgozhassa-
nak.) Az aktív korúak mellett 
szeptembertől összesen 17 
nyugdíjas dolgozik, hogy mind 
a 29 óvodai csoportban meg-
oldott legyen a feladatellátás.

Hagyományaikhoz híven 
sor került a Pedagógus Szolgá-
lati Emlékérmek átadására. Az 
óvodapedagógusok méltatását 
az óvodavezető-helyettesektől 
hallhattuk, majd az alpolgár-
mester adta át. az elismerése-
ket gratuláció és köszönő sza-
vak kíséretében.

A jól képzett szakembe-
rek többsége korábban már 
vehetett át kitüntetéseket a 
várostól. Mindannyian elkö-
telezetten és felelősségteljesen 
végezték munkájukat, számos 
továbbképzésen vettek részt. 
A sokoldalúság jellemzi őket, 
szinte lehetetlen felsorolni 
érdemeiket, változatos tudá-
sukat. Aranyné Tóth Ildikó a 
kreativitásával, angol nyel-
vi tudásával emelkedett ki. 
Brassai Beáta Veronika úszó 
segédedzői, egészségfejlesztői 
ismeretekkel rendelkezik, de 
irányította a minőségbiztosí-

tási team munkáját is. Deésné 
Havasi Judit nyugodt, szere-
tetteljes személyiségével igye-
kezett érzelmi biztonságot 
nyújtó légkört teremteni a ki-
csiknek. Kanzlerné Csizmadia 
Zsuzsannát a megújulás jelle-
mezte: óvodavezető-helyettes-
ként is dolgozott, az Óvodás 
Gyermekekért Alapítvány 
kuratóriumának elnöke volt, 
emellett mentorált és publi-
kált is. Kissné Csaplár Zsu-
zsanna elsősorban a néptánc 
és a természet szeretete köré 
építette tevékenységét. Nagyné 
Kovács Violetta a bábjátékok-
ra, az alternatív pedagógiára 
és a művészeti nevelésre kon-
centrált, emellett gyermekvé-
delmi felelősként is ellátta a 
feladatait. Németh Sándorné 
mesterpedagógus végzettséget 
szerzett, szakértőként is dol-
gozott, valamint kiemelkedő 
munkájáért az Eötvös József 
– emlékérem ezüst fokozatát 
is megkapta korábban. Simon 
Istvánné többek között gyógy- 
testnevelői feladatokat vég-
zett.

Az évnyitó értekezleten 
szokták köszönteni a jubilá-
ló munkatársakat is, ebben 
az évben Gombosné Györkös 
Szilvia ünnepelhetett kerek 
évfordulót. 

RÉ 

Pedagógus Szolgálati Emlékérmet kaptak� (Fotó: Györkös)

Kicsit dehonesztáló lehet ez a kijelentés egy hetven felett 
járó grafikusművész (de az élet iskoláját kijárt!) ember ese-
tében, azonban talán nagyobb az örömhír jellege. A szerény-
ségéről és szolgálatkészségéről is ismert grafikus műveinek 
reprodukcióját – aminek „előállításában” szerkesztőségünk 
is segített – ezúttal uzsai művésztársaiéval együtt a Szlové-
nia kulturális fővárosának tartott Mariborba hívták meg egy 
októberi seregszemlére, szaporítva eddigi csekély számú 
külföldi kiállításainak számát. Képünkön Baranyai Ferenc 
egyik alkotásával.

L. S. 
(Fotó: Györkös)

Felfedezték Baranyait

FIGYELEM!
Ingyenes

FELNŐTT ÉS GYERMEKRUHA BÖRZÉRE
várunk minden érdeklődőt!

2022. szeptember 14-én (szerda)
 8:00-11:00 óráig

HELYE: 8400 Ajka, Sport u. 2/C.

Ajkai Család- és Gyermekjóléti Központ
Jöjjön el Ön is, szeretettel várjuk!

Életüket tették fel
a közjó szolgálatára

Szombaton délután a hagyo-
mány szerint Padragkút város-
részben a Bányász Kegyeleti- és 
Emlékparkban folytatódott a 
megemlékezés, amelyen vers-
mondók és a Padragi Bányász 
Férfikórus Kanyárné Grünvald 
Petra karnagy vezetésével mű-
ködtek közre. Ünnepi köszön-
tőjében Navracsics Tibor mi-
niszter, országgyűlési képviselő 
kijelentette, a Bányásznapon 
egy hivatást, életformát, hagyo-
mányt ünnepelünk, amely ma, 
2022-ben úgy tűnik, egyre ke-
vesebb szerepet játszik a gazda-
sági életben, sokan elhelyeznék 
a múzeumban a tárgyi emlé-
keit. A hivatás művelői minden 
nap találkoztak a természettel, 
annak erőivel. Ők és családjuk 
is bízott abban, hogy minden 
nap egészségesen térnek haza. 
Köszöntésük is erre utal, Jó sze-
rencsét! 

A bányászok a legkeményeb-
ben álltak ki a közjóléti intéz-
kedések mellett, alakítottak da-
lárdákat, sportklubokat, egye-

sületeket. Olyan jóléti intézke-
déseket is teremtettek, amelyek 
nyomán ma már egész Európá-
ban magas színvonalú nyugdíj, 
társadalombiztosítási és mun-
kanélküli ellátás áll rendelke-
zésre. A Bányásznapon egy 
hagyományt ünneplünk, amely 
nem szűnik meg és egyre több 
jel mutat arra, hogy újjáéled, 
ugyanis a napjainkban tapasz-
talható energiaválság figyel-
meztet arra, hogy talán túl ko-
rán mondtunk le a nyersanya-
gokról. Európában egyre több 
ország gondolkodik bányák 
nyitásán, a bányász szakma új-
rafelfedezésén. Itt, Padragkúton 
emberöltő óta nincs bányászat, 
de a közösség ma is együtt van 
és ez az, ami reményt ad. 

Ajka Város Önkormányza-
ta nevében Dorner László al-
polgármester és Bujtor Balázs 
képviselő koszorúzott, továbbá 
elhelyezték a megemlékezés vi-
rágait hagyományőrzők és civil 
szervezetek is.� (ta) 

(Fotó: Gyarmati)
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Városi hetilap. A lapot alapította Ajka Város Önkormányzata.

Szoros meccsen maradt alul az Ajka
Ajkai Városi Sportcentrum, 

2000 néző. Vezette: Sipos 
Tamás (Szalai Dániel, Ország 
Péter)

AJKA: Horváth D. – Kovács 
N., Jagodics B., Tar, Szűcs K. – 
Tóth G., Kenderes Z. (Tajthy 
T., 56.), Sejben (Dragóner F., 
56.), Vogyicska Bálint (Görgé-
nyi, 66.), Doncsecz (Berzsenyi, 
56.) – Gaál B. Vezetőedző: Kis 
Károly

GYŐR: Fadgyas – Fodor F., 
Csinger, Csonka B. – Kiss Ba-
lázs, Toma, Kiss M. (Kovács I., 
88.), Bencze M. (Kiss Bence, 
36.), Benczenleitner – Babati 
(Borsos, 59.), Óvári (Vitális, 
59.; Papp M., 88.). Vezető-
edző: Tímár Krisztián Kiál-
lítva: Tar (78.), ill. Borsos (78.)

A Merkantil Bankliga 7. for-
dulójában az FC Ajka labda-
rúgó csapata az ETO FC Győrt 
fogadta az Ajka Városi Sport-
centrumban 2500 néző előtt. 
A két együttes hasonlóképpen 
kezdte az idei pontvadászatot, 
így a Győr az 5., míg az Ajka 
a 6. helyről vághatott neki az 
összecsapásnak.

A találkozó első helyzete 
Tar Zsolt előtt adódott a 8. 
percben. Alig fél minutum-
mal később a vendég Babati 
Benjámin próbálkozott, de 
csak az oldalhálót sikerült el-
találnia. A 12. percben Óvári 
kapott jó indítást, de a közép-
pályás a kapus kezébe emelte 
a játékszert. A 15. percben 
Vogyicska ívelte be a labdát, 

Gaál fejelt kapura, de centik-
kel célt tévesztett. A 26. játék-
percben Óvári próbálkozott 6 
méterről, de Tar időben oda-
ért. A félidő hátralévő része 
viszonylag eseménytelenül 
telt el.

A második játékrész ele-
jén Toma vágta fel a labdát 
Babatinak, aki kihasználta 
gyorsaságát, a kapuig 
robogott majd belőtte a labdát 
a hálóba, 0-1. A 49. percben 
Babati tűzte kapura a labdát 
messziről, ám a kapufáról 
pattant ki a játékszer az Ajka 
szerencséjére. A vezetőedzők 
cserével próbálták orvosolni 

csapatuk hatékonyságát. A 
78. percben Tar lépett oda há-
tulról Borsos Filipnek, amiért 
Sipos Tamás piros lapot mu-
tatott fel a belső védőnek. Az 
incidens után a két csapat játé-
kosai összeugrottak, és Borsos 
is lökdösésbe kezdett, amit pi-
ros lappal jutalmazott a játék-
vezető. Így egyenlő létszám-
ban folytathatták a játékosok a 
mérkőzést. A hajrában az Ajka 
odaszögezte ellenfelét a saját 
kapujához, de az eredményen 
módosítani már nem tudott. 
FC Ajka – ETO FC Győr 0-1.

Tímár Krisztián: - Nagyon 
örülök ennek a győzelemnek, 

mert ez az első idegenbeli há-
rom pontunk. Tudtuk, hogy 
nehéz meccs lesz, mert jó az 
Ajka. Az első félidőben jóval 
jobban játszottunk, és meg is 
voltak a lehetőségeink. Büszke 
vagyok a csapatomra, hogy 
kapott gól nélkül tudtuk meg-
nyerni a mérkőzést.

Kis Károly: –Nem kezdtük 
jól a mérkőzést, a vendégek 
az elején okoztak gondot a tá-
madásaikkal, de sikerült ren-
dezni a sorokat. A második 
félidőben elkövettünk egy ha-
talmas hibát, ami eldöntötte a 
mérkőzést.

BD 

Babati nagy lendülettel száguldva tör ki a védők között. Horváth verve van� (Fotó: Györkös)

Emberhátrányban
kapott ki a Kristály

Szeptember 3-án a Veszprém megyei labdarúgó bajnokság 
I. osztályában az Ajka Kristály SE fogadta a szebb napokat 
megélt Pápai Perutz FC csapatát. A találkozó az első játék-
részben nem hozott nagy izgalmakat. Helyzetek mind két ol-
dalon akadtak, azonban gól nem született. A második félidő-
ben felpörögtek az események, és az 58. percben ember-
hátrányba került a házigazda, miután Bódi Attila játékvezető 
felmutatta a piros lapot Bognár Dánielnek. A 69. percben az 
emberelőnyt kihasználva Janás Márk révén vezetéshez ju-
tott a Pápa.
Újabb tíz perccel később egy szerencsétlen öngólnak kö-
szönhetően duplázta meg előnyét a vendégcsapat. Janás 
Márk a mérkőzés hajrájában újabb gólt szerzett, így három 
gólos sikert aratott a Pápa. Ajka Kristály SE – Pápai Perutz 
FC 0-3.

BD 

Könyvek az erdőben
Csingerben készül az ország első olvasókabinja
 Az ország első olvasókabinját állítják  fel a Mo-

holy-Nagy Művészeti Egyetem kreatív építész hallgatói 
Csingervölgyben a parkerdőben. A szerkezet célja, hogy 
az erdőben megfáradt túrázók természetes körülmé-
nyek között olvasással pihenjék ki fáradalmaikat. 

Az egyetem első évfolyamos 
hallgatói, összesen tizenha-
tan augusztus 28-án érkeztek 
és szeptember 4-ig dolgoztak 
naponta 10-12 órát. Baló Dá-
niel építész, egyetemi oktató 
kérdésünkre elmondta, hogy 
az egy éves kurzus keretein 
belül az első félévben kis csa-
patokban terveztek különbö-
ző kabinokat, melyek közül 
a Veszprém-Balaton Európa 
Kulturális Fővárosa ’23 (EKF 
’23) program vezetői és a ta-
nárok közösen választottak 
egyet, amelyet a második fél-
évben kiviteli terv szintű ki-
dolgozás követett úgy, hogy 
már a szükséges anyagokat 
is meg tudták rendelni hoz-
zá. A feladat nem kicsi. Egy 5 
méter magas, 150 centiméter 
széles, 6 méter hosszú úgyne-
vezett bivakszállással (ez ere-
detileg turista menedékhe-
lyet jelent – a szerk.) kombi-
nált olvasókabint készítenek 
több köbméter fenyőfából. 
Bivakszálláshoz képest, ame-
lyekkel szerte Európában 
találkozhatunk, főleg hegy-
vidékeken, a turisták által 
gyakran látogatott helyeken, 
a Csingervölgyben épülő 

annyiban egyedülálló, hogy 
a belső tér egyben könyvtár 
funkciót is kapott. Ez a faj-
ta erdei menedék nem ha-
gyományos értelemben vett 
szálláshely, nincs víz vagy 
villany, se berendezés, mind-
össze arra alkalmas, hogy 
hálózsákban vagy polifoa-
mon eltöltsenek benne egy 
éjszakát a túrázók. (A szlo-
vén hegyekben például van-
nak olyanok is, amelyek egy 
kőlavinát is kibírnak, persze 
erre itt nem kel számítani.) A 
betérők a gyertyán- és bükk- 
fákkal tarkított hegyoldalt 
egy nagy ablakon keresz-
tül, az időjárás viszontag-
ságától védve szemlélhetik. 
Az építmény 8 darab talajcsa-
varon áll, amelyeket már he-
lyükre illesztettek. A kabin 
elülső, fedett-nyitott részébe 
be lehet ülni, gázmelegítőn 
teát készíteni, ételt melegíte-
ni. A hátsó részben kényel-
mesen elfér egy felnőtt há-
tizsákkal és a másik két eme-
letes ágyhoz hasonló szinten, 
ugyancsak pihenhet egy-egy 
túrázó.

A szerkezet két egymás felé 
fordított könyvespolc is egy-

ben, a belső tér padlótól pla-
fonig könyvekkel telik majd 
meg. A kabin becsületkönyv-
tár elvén is működhet majd: 
a könyveket el lehet vinni, 
elolvasás után visszatenni a 
polcra, megtartani, vagy akár 
másikat elhozni helyettük. 

Az erdő szélén, gyönyörű 
természeti környezetben levő 
építmény alkalmas a világ za-

jától való elvonulásra, kisebb 
baráti összejövetelre, meditá-
cióra. Az olvasókabin meg-
valósítására a Kristály-völgy 
Egyesület pályázott, melyre 
az EKF ’23 programtól kaptak 
támogatást. Ajka Város Ön-
kormányzata a terület bizto-
sításával nyújtott támogatást a 
projekt megvalósításához.

(ta) 

Munkában az építészhallgatók� (Fotó: Cernák Róbert)

Ásványba zárt őstörténet
Az Ajkainesia harmincipsziloni

igaz története
A tudomány világába is 

bekerült a 30Y zenekar, va-
lamint több egykori ajkai bá-
nyász neve. A szénnel együtt 
a felszínre került Ajkait elne-
vezésű 85 millió éves boros-
tyán darabok vizsgálatakor 
a szakemberek számos új, a 
tudomány által eddig isme-
retlen élőlényt fedeztek fel. 
Az új fajokat elnevező ajkai 
származású, családjához 
gyakran hazalátogató Szabó 
Márton, a Magyar Termé-
szettudományi Múzeum pre-
parátora arra törekszik, hogy 
a város neve is bekerüljön a 
tudományos életbe. Neve-
zett el fajokat többek között 
a szénbányászathoz kötődő 
mindkét nagyapjáról, egy 
zenekarról. És a sornak még 
nincs vége, sőt van rá esély, 
hogy még a kutatások elején 
tartanak. 

Szabó Márton a Bányászati 
Múzeumban augusztus 20-án 
tartott vetített képes előadásá-
ban elmondta, hogy a felfede-
zésnek bármilyen nevet lehet 
adni, amely nem utal sem há-
borúkra, sem a politikára. És 
természetesen a kutató saját 
magáról sem nevezhet el sem-
mit. A fiatal szakember hoz-
zátette, hogy bányászat meg-
szűnésekor a kutatók számára 
értékes leletek is a föld alatt 
maradtak. Reméli, valamikor 
a jövőben adódik lehetőség 
arra, hogy újabb darabokat 
hozzanak a felszínre, vagy 
akinél van otthon borostyán, 
felajánlja kutatási célra. Ez a 
korszak és a terület annyira 
ismeretlen volt eddig a tudo-
mány számára, hogy a szak-

irodalomban 1957-ben egy rö-
vid említés volt róla található, 
a 2000-es években pedig egy 
rövid fejezet. 

A kutatás a 2010-es évek de-
rekán úgy kezdődött, hogy Ősi 
Attila, aki szintén ajkai szár-
mazású, felkereste őt, hogy 
volna-e kedve a borostyáno-
kat megnézni, hátha maradt 
bennük olyan zárvány, ami a 
tudomány számára érdekes. 
Nagy és izgalmas feladat volt. 
Ekkor kerültek Ősi Attilához 
Kozma Károly hagyatékából 
nagyobb darab borostyánok. 

A borostyánban szabad 
szemmel nem lehetett látni a 
maradványokat, ezért olyan 
nagy felbontású képek készí-
tésére alkalmas műszert kel-
lett keresni, amely alkalmas 
azok kimutatására. Útjuk a 
veszprémi Pannon Egyetem-
re, Debrecenbe, a budaörsi 
Zeiss mérőlaborba, és a Szege-
di Tudományegyetemre veze-
tett. Kutató munkájuk során 
többek között 3D-s, körbe for-
gatható modelleket is készítet-
tek. Felleltek eddig ismeretlen 
pókfajt, pattanóbogarat és da-
razsakat is. Franciaországba is 
küldtek anyagokat tudós kol-
légáiknak, a szakterület jó is-
merőinek. Jelenleg az ott meg-
születő eredményekre várnak. 

A 30Y névadásról Szabó 
Márton elmondta, hogy sze-
reti a zenéjüket, ezért gondolt 
rájuk. Felhívta őket, hogy kérje 
a beleegyezésüket. A fiúk örül-
tek, nagyon lelkesek voltak. Így 
ért össze a zene és a tudomány, 
így „született meg” az Ajkai-
nesia harmincipsziloni. 

(ta) 

Szabó Márton évmilliók titkaiba vezette be hallgatóságát
� (Fotó: Györkös)
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Mi az a monília, és mit tehetünk ellene? 
 A meleg nyár után, több napi esővel köszöntött be 

az ősz. A kemény aszály után minden eső, esőcsepp 
ajándék a földnek. A párás, vizes levegő sajnos a gom-
bás megbetegedéseknek is kedvező, hiszen ilyenkor tá-
mad az a kórokozó is, amely ellen talán a legnehezebb 
a védekezés, és amit csak megelőzni lehet. Ez nem más, 
mint a monília.

Évek óta küzdenek a kerté-
szek a gyümölcsfák monília 
fertőzése ellen, több-kevesebb 
sikerrel. Ez egyfajta gomba, 
ami így ősszel a terméseket 
támadja meg. Megjelenhet 
az almán, körtén, szilván és 
a barackon is. A gyümölcsö-
kön barna kör alakban, sárga 
növekvő és rothadó foltok je-
lennek meg, melyek egymás-
sal érintkezve átterjednek 
egyik gyümölcsről a másikra. 
A betegség terjedését a szél is 
segíti. A fertőzött gyümöl-
csök legnagyobb része lehul-
lik vagy gyümölcsmúmiák 
(összeaszalódott gyümölcs) 
alakulnak ki. Ha ilyen góc-
pontot találunk a fákon, fon-
tos az azonnali védekezés. A 
beteg gyümölcsöket szedjük 
össze és semmisítsük meg, a 
fán maradt mumifikálódott 
gyümölccsel együtt. 

Sikeres védekezés csak ag-
rotechnikai (összegyűjtés) és 
kémiai védekezés (permete-
zés) együttes alkalmazásával 
lehetséges. A monília már a 
korai fejlődési állapotban fer-

tőzi a fákat. A virágzás elején a 
virágokat, terméseket, sarjhaj-
tásokat és a gallyakat is meg-
fertőzi. A gomba a virágok 
bibéjén keresztül jut be a nö-
vénybe. Amit ilyenkor tenni 
tudunk az a permetezés. Ezt 
általában virágzás idején al-
kalmazzuk, de elvirágzás után 
sem árt megismételni a keze-
lést. Sokat segít, ha a lomb-
koronákat szellősre alakítjuk 
ki, és a beteg növényi része-
ket metszéssel eltávolítjuk. A 
lemosó permetezés rügypat-
tanásig az ökológiai termelés-
ben is engedélyezett réztartal-
mú készítményekkel végez-
hető. Ilyen permet az Astra 
Rézoxiklorid, Bordómix DG, 
Champion 2 FL, (WG) Joker 
77 WP, Neoram 37,5 WG, és a 
Vitra Rézhidroxid.

Sokan nem szeretnek vegy-
szereket használni a kertjük-
ben nekik ajánlják a szakem-
berek az „egyszerű anyagok” 
használatát. Ilyen lehet a 
csalánkivonat is, amit reme-
kül lehet bevetni moníliás 
virágfertőzés ellen. Létezik 

egy értékelési jelentés az EU 
Egészségügyi és Élelmiszer-
biztonsági Főigazgatósága 
megbízásából, amit az Euró-
pai Élelmiszerbiztonsági Ha-
tóság (EFSA) készít. Ebben a 
jelentésben mérlegelik az egy-
szerű anyagokra vonatkozó 
információkat, kockázatokat, 
és a felhasználására vonatko-
zó információkat, korlátozá-
sokat. A jelentés egyébként 
pontosan leírja, hogyan is kell 
az adott felhasználási célhoz 
elkészíteni: ebben az esetben 
15 g/l szárított vagy 75 g/l 
friss csalán hajtást 3-4 napon 
keresztül 20 °C-on erjeszt-
ve, majd ötszörösére hígítva 
használható permetezéshez a 
csalán kivonat. Külön kieme-
lik, hogy az erjesztés során az 

erjesztő edényt zárni kell, va-
lamint ivóvíz minőségű vizet, 
és tiszta (adott esetben mosott 
friss csalánhajtást) kell hasz-
nálni, az élelmiszerbiztonsági 
kockázatot jelentő e-coli és 
szalmonellával történő szen�-
nyeződés elkerülése érdeké-
ben.  A csalán egyébként nem 
varázsszer, a monília fertő-
zésre, csupán növeli a növény 
ellenálló képességét, és ezzel 
segítenek minket a küzdelem-
ben.

Az érésben lévő gyümölcsö-
kön sajnos nem tudjuk megál-
lítani a moníliás gyümölcsrot-
hadást, de ha bekövetkezett a 
baj a téli lemosó permetezést 
semmiképp ne felejtsük el! 

F. P. T. 

Lapszél

Az ügyeleti idő: 20-22 h-ig tart*

szeptember
8-án KÍGYÓ GYÓGYSZERTÁR Frankel L. u.16.
9-én PATIKAPLUS GYÓGYSZERTÁR Fő út 66. (Tesco)
10-én SEMMELWEIS PATIKA Semmelweis u. 2.
11-én GYÖRGY GYÓGYSZERTÁR Alkotmány u. 20.
12-én HORIZONT PATIKA Szabadság tér 10.
13-án KÍGYÓ GYÓGYSZERTÁR Frankel L. u.16.
14-én PATIKAPLUS GYÓGYSZERTÁR Fő út 66. (Tesco)
15-én SEMMELWEIS PATIKA Semmelweis u. 2.
16-án GYÖRGY GYÓGYSZERTÁR Alkotmány u. 20.
17-én HORIZONT PATIKA Szabadság tér 10.
18-án KÍGYÓ GYÓGYSZERTÁR Frankel L. u. 16.

*Az adatok tájékoztató jellegűek

ÜGYELETES GYÓGYSZERTÁRAK

Köszöntjük városunk 
legifjabb polgárait
Orsós Ádám János és Jó-
zsef Judit 2022. 08. 15-én 
született kisfiát Olivér Ádá-
mot, Sipőcz Dániel és Mé-
nes Hedwig 2022. 08. 16-án 
született kisfiát Bencét, 
Horváth Sándor Máté és 
Kovács Zsanett 2022. 08. 
21-én született kislányát 
Elenort, Gyarmat Ádám és 
Becsei Viktória 2022. 08. 
23-án született kislányát 
Laurát. 

Házasságot kötöttek
Piros-Matusik Róbert és 
Szigeti Beáta 2022. 08. 
26-án, Somogyi Balázs és 
Rádóczy Hajnalka 2022. 
08. 27-én, Szabó Zoltán és 
Zsifkovics Veronika 2022. 
08. 27-én, Mátics Tibor és 
Pados Nikolett 2022. 08. 27-
én, Haraszt Rudolf Attila és 
Simon Eszter 2022. 08. 27-
én, Nagy Norbert és Tömpe 
Anna 2022. 09. 03-án, Mód 
Balázs és Pap Enikő 2022. 
09. 03-án, Murányi Ferenc 
és Horváth Virág 2022. 09. 
03-án.

Kilencedik
alkalommal
rendezik meg Ajkán az or-
szágos duatlon bajnoksá-
got, hivatalos nevén a IX. 
Ajkai Duatlon - UP ranglis-
ta, Amatőr kupa, Rövidtávú 
OB-t, szeptember 25-én. A 
TovaFutók versenyén ezút-
tal is különböző korosztá-
lyos versenyeken indulhat-

nak a férfi és női verseny-
zők. Az első rajt reggel fél 
kilenckor lesz, az utolsó 
(ötödik) pedig délután fél 
ötkor. A versenyirodát az 
Agórán állítják fel a szer-
vezők.

Fenntarthatóság 2022
hirdetnek fotópályázatot 
az Eurpe Direct irodák a 
16-25 éves korosztály szá-
mára. A felhívás az Európai 
Bizottság által meghirde-
tett Ifjúság Európai Éve al-
kalmából kerül kiírásra. 
A zsűri által kiválasztott 
legjobb három pályázó 
fotóüzletben beváltható 
ajándékutalványt nyer. A 
legjobbnak ítélt 20 fotó-
ból kiállítás nyílik 2022. 
október 25-én az Igézőben 
(8000 Székesfehérvár, Basa 
u. 1.). Pályázatok benyúj-
tásának határideje: 2022. 
szeptember 25. (fecebook.
com/europedirectveszp-
rem)

Teréz Anya, azaz
az albán származású
Kalkuttai Szent Teréz
szenté avatásának hatodik 
évfordulójához kapcso-
lódóan szeptember 11-én 
délelőtt, 9 óra 45 perckor 
kezdődő szentmise lesz 
az ajkai Jézus Szíve temp-
lomban. Az alkalomból egy 
emléktábla felavatására is 
kerül sor, melyet Avni Ha-
fuzija, Albánia tiszteletbeli 
konzulja, békenagykövet 
ajánlott fel és az Élet Him-
nusza olvasható rajta.

KERTÁPOLÓ

Célkeresztben a moniliás fertőzés� (Fotó: Futó)

Így készültek a bányásznapra
a csingeriek

A személyszállító géppel kezdték, majd a csillével, végül 
az oldalfal nélküli, egykor fát szállító csillével fejezték be 
a Csingervölgyért Egyesület tagjai a Bányászati Emlékpark-
ban a társadalmi munkát. A park építése óta ott található, 
egykor a bányában használt gépeket rendszeresen tisztítják, 
karban tartják a bányász hagyományőrző civil szervezet tag-
jai. Gerencsér Hilda elnöktől megtudtuk, hogy a lakosság is 
odafigyel, nem szórják el a szemetet. A területet a falugond-
nokok rendezik, nyírják a füvet, kiváló munkát végeznek. A 
csingeriek örültek, hogy az idén a Bányásznapon szombaton 
délután ők adták a program helyszínét.� (ta) 

A személyszállító tisztításával kezdték a munkát
� (Fotó: Tisler)

AJKA RAJTJA
Ideje: 2022. szeptember 16.
(péntek) 15.30 óra

Nevezés: 14.30-tól 

Helye: Ajka, Sportcentrum: Ajka, Sport u. 23.

Résztvevők: Akik a helyszínen megjelennek és a korosztályuk-
nak megfelelő távot teljesítik.

Versenyszámok: 
1. korcsoport:	� 800 m (Sportcentrum és környéke)
	 – �2014-ben vagy később született leányok és fiúk  

2. korcsoport:	� 1200 m (Sportcentrum- Tesco- Sportcentrum)
 	 – �2012-2013-ban született leányok és fiúk 

3. korcsoport:	� 2000 m (Sportcentrumtól az Ipari parkig és 
vissza)

	� – 2010-2011-ben született leányok és fiúk		
          	

4. korcsoport:	� 2400 m (Sportcentrum- Ipari park - Tesco- 
Sportcentrum

	� – 2008-2009-ben született leányok és fiúk
	� – 40 éven felüli nők és férfiak (1981 és 1962 között szü-

letettek) 
	� – 60 éven felüli nők és férfiak (1961-ben és korábban 

születettek)

5. korcsoport:	� 3400 m (Sportcentrum, Ipari park, Tesco – Fő 
u. Ifjúság u. Sport u.-Sportcentrum)

	� – 15 és 40 év közötti leányok és fiúk, nők és férfiak 
(2007 és 1982 közöttiek)

		

Időrend:	14.30 –15.30 óra	 Nevezés
	 15.30 A rendezvény megnyitója, bemelegítés
	 15.40 AJKA RAJTJA I. korcsoport lányok rajtja 
	 15.50 AJKA RAJTJA I. korcsoport fiúk rajtja
	 16.00 AJKA RAJTJA II. korcsoport rajtja
	 16.15 AJKA RAJTJA III. korcsoport rajtja 
	 16.40 AJKA RAJTJA IV. korcsoport rajtja
	 17.00 AJKA RAJTJA V. korcsoport rajtja

Rajt-cél: Sportcentrum, Ajka, Sport u. 14. (Bányász pálya!)
Díjazás: Távonként az első 3 férfi-női befutó díjazásban részesül. 

KÖZLEMÉNY!
Tisztelt Ajkai lakosok!

Az Ajkai Közös Önkormányzati Hivatal talált tárgyak 
osztályára 2022. augusztus 30-án leadtak egy pénztár-
cát nagyobb összegű készpénzzel.

Tulajdonosa a benne lévő összeg, valamint a további 
ismertetők megjelölésével, személyi- és lakcímkártya 
bemutatása mellett átveheti az Ajkai Közös Önkor-
mányzati Hivatal 4. emelet 408. irodájában.

Péntek Magdolna 
irodavezető


